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LSMU „pralaužė ledus“
Tarptautinių švietėjų asociacijos 
konferencijoje NAFSA
Tarptautinių švietėjų asociacija gegužės 30–birželio 2 d. organizavo 75-ąją metinę NAFSA 
konferenciją ir parodą Vašingtone, JAV. Tai pagrindinis tarptautinio švietimo srities renginys, 
kuris sujungė tarptautinio masto švietėjus, parodos dalyvius, verslo partnerius, 
valstybės tarnautojus ir kitus šios srities atstovus iš viso pasaulio.

LSMU MA 
Odos ir ve-
nerinių ligų 
klinikoje – 
estetinės 
medicinos 
lektorės iš 
Ukrainos 
mokymai
Gegužės pabaigoje Lie-
tuvos sveikatos mokslų 
universiteto Medicinos 
akademijos (LSMU MA) 
Medicinos fakulteto Odos 
ir venerinių ligų klinikoje 
lankėsi Ukrainos Užhoro-
do nacionalinio univer-
siteto Medicinos fakul-
teto estetinės medicinos 
lektorė Iryna Smolanka. 
15 metų patirtį turinti 
gydytoja dermatologė, 
doktorantė, atliekanti ty-
rimus infekcinių odos ligų 
srityje, su LSMU dermato-
venerologijos rezidentais 
ir kitais klausytojais pa-
sidalijo savo žiniomis bei 
patirtimi apie nechirurgi-
nes estetines procedūras. 

Miglė Smaidžiūnaitė
Komunikacijos ir rinkodaros 
specialistė

„Mūsų Universiteto ryšiai 
ir bendradarbiavimas su kariau-
jančios Ukrainos universitetais 
ir kolegomis pastaraisiais me-
tais plėtojasi intensyviai. Lekto-
rės. I. Smolankos vizitas išskirtinis 
ir tuo, kad tai retas atvejis, kai šios 
šalies specialistai, sukaupę dides-
nę patirtį ir pažengę 
toliau nei mes, dalija-
si, o mes mokomės.

Ukrainos 
mokslininkams ir 
bendriems mokslo 
tyrimams suteikta 
parama siekia 
2,9 mln. Eur

	■NAFSA konferencijoje ir parodoje Lietuvos sveikatos mokslų universitetui atstovavo LSMU Tarptautinių ryšių ir studijų centro (TRSC) dekanė prof. Ingrida Janule-
vičienė, TRSC projektų vadovas Jevgenij Razgulin ir TRSC tarptautinių programų koordinatorė Agnė Jašauskaitė.
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LSMU pralaužė 
ledus. Per visą kon-
ferencijos gyvavimo 
laikotarpį nė vienas 
iš Lietuvos universi-
tetų nėra organiza-

vęs sesijos ar skaitęs 
pranešimo NAFSA 

konferencijoje.

Agnė Jašauskaitė
TRSC tarptautinių 
programų koordinatorė

NAFSA vykdomoji ir generalinė 
direktorė Fanta Aw savo pranešime 
teigė: „Turime ir toliau tobulėti, kad 
galėtume patenkinti daugybę neati-
dėliotinų šiandienos poreikių: klima-
to kaitą, grėsmes žmonių saugumui, 
poliarizaciją, socialinį neteisingumą, 
išpuolius prieš akademinę laisvę ir 
kt. Neabejotina, kad Jungtinės Vals-
tijos susiduria su vis didesniais iššū-
kiais, siekdamos pritraukti geriausius 
ir gabiausius pasaulio studentus į 
savo institucijas ir galiausiai į darbo 
vietas, o tik nedidelė dalis mūsų ša-
lies studentų naudojasi karjerai nau-
dingomis studijomis užsienyje.“

Dalytasi gerąja patirtimi
NAFSA konferencijoje ir paro-

doje Lietuvos sveikatos mokslų uni-
versitetui atstovavo LSMU Tarptau-
tinių ryšių ir studijų centro (TRSC) 
dekanė prof. Ingrida Janulevičie-
nė, TRSC projektų vadovas Jevgenij 
Razgulin ir TRSC tarptautinių progra-
mų koordinatorė Agnė Jašauskaitė. 
LSMU atstovai konferencijoje or-
ganizavo sesiją ir skaitė tris prane-
šimus: „Tarptautiškumo skatinimas 
sunkmečiu“ (angl. Moving Internatio-
nalization Forward in Difficult Times). 
Pranešėjai su konferencijos daly-
viais pasidalijo gerąja patirtimi, kaip 
COVID-19 pasaulinės pandemijos ir 
Rusijos kare prieš Ukrainą fone išlikti 
tarptautiškam universitetui, rūpintis 
tarptautinių studentų gerove ir kri-
zių komunikacijos strategija, kuri pa-
dėjo užtikrinti krizės suvaldymo pro-
cesus ir pasiekti užsibrėžtus tikslus.

Anot Švietimo mainų paramos 
fondo komunikacijos specialisto Ed-
garo Žilinsko, LSMU pralaužė ledus. 
Per visą konferencijos gyvavimo lai-
kotarpį nė vienas iš Lietuvos universi-
tetų nėra organizavęs sesijos ar skai-
tęs pranešimo NAFSA konferencijoje. 
Tikimės, kad savo pavyzdžiu įkvėpsi-
me būsimus konferencijos dalyvius 
ir kitąmet konferencijos programoje 
rasime daugiau lietuviškų institucijų 
atstovų ir jų pranešimų. Lietuvos uni-
versitetai iki šiol dalyvaudavo organi-
zacijų parodoje ir susitikdavo su už-
sienio partneriais. LSMU atstovai taip 
pat susitiko su savo partneriais. Vie-
ni jų buvo tarptautinių universitetų 
reitingų (Times Higher Education) at-
stovai, su jais aptarti bendradarbia-
vimo planai. Su studijų viešinimo in-
ternetinės rinkodaros portalais buvo 
aptartas tolesnis darbas bei studen-
tų pritraukimo strategijos. Su kitų ša-
lių aukštųjų mokyklų atstovais buvo 
apsvarstytos galimybės vystyti tarp-
tautinį bendradarbiavimą studijų ir 
mokslo srityse.

NAFSA oficialiai tapo Tarptau-
tinių švietėjų klimato kaitos pokyčių 
tinklo (CANIE, angl. Climate Action 
Network for International Educa-
tors) susitarimo signatarais, taip pa-
rodydami savo pasiryžimą vado-
vauti švietimo sektoriaus perėjimui 
prie klimatui draugiškesnės veiklos 
ir vykdyti tarptautinį švietimą socia-
liniu, ekonominiu ir aplinkosauginiu 

LSMU „pralaužė ledus“ Tarptautinių 
švietėjų asociacijos konferencijoje NAFSA
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požiūriu tvariais būdais. Švietimo 
organizacija ragina JAV prezidento 
J. Baideno administraciją vadovauti 
aktyvios tarptautinio švietimo stra-
tegijos kūrimui, kad būtų didinamas 
tarptautinių studentų skaičius ir įvai-
rovė Jungtinėse Valstijose ir JAV stu-
dentų, studijuojančių užsienyje. 

Svarbiausi konferencijos 
renginiai
Programos, kuriose nagrinėja-

ma šių metų tema „Įkvėpti įtraukią 
ateitį“, įskaitant transformacines idė-
jas, iš naujo apibrėžiančias studen-
tų, dėstytojų ir darbuotojų mobilu-
mą; naujus visapusiško ir įtraukaus 
tarptautiškumo modelius; balsų, ku-
rie lems šios srities ateitį, įvairovę; ir 
visuotinį socialinio teisingumo ir pri-
einamumo imperatyvą.

Aktualių klausimų ir jų poveikio 
politikai aptarimas tokiose sesijose ir 
susitikimuose kaip „Karštos aktualijos 
įdarbinimu grindžiamame švietime“, 
„Tarptautinio švietimo politikos for-
mavimas: žvilgsnis iš Vašingtono“ 
ir „Konkurencija pasauliniu mastu“: 
Nacionalinė eksporto strategija JAV 
tarptautiniam švietimui stiprinti“.

Nobelio taikos premijos laure-
atės, žmogaus teisių aktyvistės Na-
dios Murad ir rašytojos, aktyvistės ir 
komikės Baratunde Thurston plena-
rinės pastabos.

NAFSA 75-ųjų metinių minėji-

mas, įskaitant NAFSA naująją knygą 
„NAFSA istorija: 75 metai tarptauti-
nio švietimo pažangos“, proginį „In-
ternational Educator“ leidinį ir skai-
tmeninę patirtį, kurioje pateikiamos 
archyvinės nuotraukos, laiko juosta 
ir narių nuomonės.

Kiti šio kasmetinio renginio 
bruožai: Tarptautinio švietimo paro
da, kurioje dalyvauja daugiau nei 300 
šalių konsorciumų, institucijų, pas-
laugų teikėjų ir kitų partnerių ir visos 
pramonės šakos ir viso pasaulio; Lo-
tynų Amerikos ir Karibų jūros regio-
no forumas ir Lyderystės simpoziu-
mas, kuriuose pateikiamos svarbios 
regioninės naujienos ir novatoriškos 
strategijos, padedančios siekti pa-
žangos šioje srityje; 2023 m. NAFSA 
tarptautinio švietimo apdovanojimų, 
Metų advokato ir senatoriaus Paulo 
Simono apdovanojimo už studentų 
miestelių internacionalizaciją šventė.

Apie NAFSA: Tarptautinių švietėjų asociacija
NAFSA: Tarptautinių švietėjų asociacija, vienijanti daugiau nei 
10 000 narių ir tarptautinių dėstytojų visame pasaulyje, yra didžiau-
sia pasaulyje ne pelno siekianti asociacija, užsiimanti tarptautiniu 
švietimu ir mainais.

	■LSMU Tarptautinių ryšių ir studijų centro (TRSC) dekanė prof. Ingrida Janu-
levičienė. 	■TRSC projektų vadovas Jevgenij Razgulin. 

	■TRSC tarptautinių programų koordinatorė Agnė Jašauskaitė. Autorės nuotr. 
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Tai parodo, kad užmegz-
tus ryšius reikia plėtoti, 
vystyti, bendradarbiau-

ti ir dalytis. Tikėtina, kad jau greitai 
ir mes vėl galėsime vykti į šią nuos-
tabią šalį, kurioje gyvena išmintingi, 
drąsūs ir mums artimi žmonės“,  – 
apie bendradarbiavimą su ukrainie
te lektore sakė LSMU prorektorius 
studijoms prof. dr. Kęstutis Petri-
konis.

Savo žiniomis pasidalijo 
keliuose renginiuose
Per 10 dienų trukusią viešnagę 

lektorė I. Smolanka kartu su reziden-
tais 20-čiai savanorių pacientų atli-
ko 30 skirtingų procedūrų. Tarp jų – 
mimikos raukšlių korekcija botulino 
injekcijomis, lūpų augmentacija 
(putlinimas), lateralinis ir vektorinis 
veido pakėlimas (liftingas) hialuro-
no užpildais, hipohidrozės (prakai-
tavimo) gydymas injekcijomis, kitos 
populiarios kosmetinės procedūros.

Lektorė klausytojus supažindi-
no su 10 inovatyvių hialurono už-
pildo rūšių. Šie produktai leidžiami 
skirtingais būdais: injekcine ada-
ta, specialiomis kaniulėmis į dermą 
arba po raumenimis ant antkaulio. 
I.  Smolanka papasakojo apie visas 
šias technikas, išskyrė jų privalumus 
bei trūkumus. 

Kviestinės LSMU lektorės iš 
Ukrainos vizito metu taip pat buvo 
surengta „Aesthetics Trends“ konfe-
rencija, skirta gydytojams dermato-
logams ir kitų sričių medicinos spe-
cialistams. Renginys sukvietė per 70 
dalyvių. Lektorė I.  Smolanka skaitė 
pranešimą apie lūpų augmentaci-
ją, o gydytoja dermatovenerologė, 
Latvijos universiteto lektorė bei dok-
torantė Lauma Valeinė papasakojo 
apie odos drėkinimą inovatyviais 
hialurono rūgšties užpildais. Konfe-
rencijos diskusiją moderavo LSMU 
Odos ir venerinių ligų klinikos gydy-
tojos dermatovenerologės docentė 
Vesta Kučinskienė, doktorantės Vai-
va Jievaltaitė bei Kamilija Briedė. 

Gydytoja I.  Smolanka kartu 
su LSMU lektoriais surengė 20 val. 
trukmės kvalifikacijos kėlimo kursus 
„Estetinės medicinos pagrindai“. Jų 
tikslas buvo pagilinti gydytojų ži-
nias apie veido anatomiją ir mimi-
kos raukšlių korekcijas botulino tok-
sino injekcijomis. Kursuose dalyvavo 
20 dalyvių. Minėtus renginius rėmė 
farmacijos įmonės „Allergan“, „Ip-
sen“, „Bioderma“, „Merz“ ir Kauno 
krašto dermatologų bei venerolo-
gų draugija.

Siekia išmokyti kuo 
daugiau
„Mūsų tikslas – padėti rezi-

dentams įgyti kuo daugiau prakti-
nių įgūdžių bei maksimaliai parengti 
juos darbui su tikrais pacientais. Tad 
nuolat plečiame jų akiratį ir moko-
me greitai priimti sprendimus įvai-
riose, kartais netikėtose klinikinėse 
situacijose. Kol kas savo klinikoje dar 
neturime pakankamai estetinės me-

dicinos patirties, todėl paprašėme 
lektorės I. Smolankos pasidalyti savo 
žiniomis su studentais. Jos viešnagė 
buvo labai naudinga ne tik jiems, bet 
ir mums, dėstytojams“, – sakė ben-
dradarbiavimą iniciavusi Odos ir ve-
nerinių ligų klinikos vadovė prof. dr. 
Skaidra Valiukevičienė. Profesorė pa-
sakoja, kad Lietuvoje dar nėra pa-
kankamo teisinio estetinės medici-
nos reguliavimo – kol kas šia veikla 
gali užsiimti tik kelių sričių gydytojai.

„Remiantis Valstybinės akre-
ditavimo sveikatos priežiūros vei-
klai tarnybos išaiškinimu, šiuo me-
tu Lietuvoje estetinės medicinos 
procedūras gali atlikti tik gydyto-
jai dermatovenerologai arba plas-
tikos chirurgai. Sveikatos apsaugos 
ministerija svarsto, ar reikia šį sąra-
šą praplėsti, nes kitose šalyse esteti-
nes nechirurgines procedūras įvairių 
specialybių gydytojai gali atlikti įgi-
ję papildomą šios srities kvalifikaciją. 
Jei SAM nustatys analogišką tvarką 
mūsų šalyje, svarbu pasirūpinti, kad 
gydytojai rezidentai ir kiti specialis-
tai tobulintųsi universitete, kur dir-
ba daugiadalykė patyrusių dėstytojų 
komanda, galinti perteikti ir atnau-
jinti specifines anatomijos, vaistinių 
preparatų chemijos, dermatologijos, 
plastinės chirurgijos, alergologijos 
bei urgentinės medicinos žinias“, – 
teigia daugybę metų gydytoja der-
matovenerologe dirbanti profesorė. 

Ji pridūrė, kad ateityje Univer-
sitete reikėtų gerinti estetinių nein-
vazinių procedūrų praktinių gebėji-
mų tobulinimosi galimybes, įsigyti 
mokymui skirtus veido anatomijos 
muliažus, pritraukti tarptautinių lek-
torių ir mokslininkų, jungtis į moksli-
nių tyrimų ir eksperimentinės plėt
ros (MTEP) veiklas odos senėjimo ir 
fotosenėjimo srityse. 

„Esame dėkingi LSMU rekto-
riui prof. habil. dr. Rimantui Bene-
čiui, kanclerei prof. habil. dr. Daivai 
Rastenytei, prorektoriui studijoms 
prof. dr. Kęstučiui Petrikoniui, taip 
pat Personalo ir Ekonomikos tarny-
bų atstovams, kurie rado galimy-
bių I. Smolanką integruoti į Medici-
nos fakulteto Odos ir venerinių ligų 
kliniką kaip kviestinę lektorę. Ji ir to-
liau kartą per mėnesį ves nuotoli-
nius intensyvius seminarus, suteiks 
informacijos įvairiomis temomis bei 
atsakys į gydytojams rezidentams 
ir mums rūpimus estetinės medi-
cinos klausimus. Ateityje planuoja-
mas pakartotinas jos vizitas – lapkri-
čio 31–gruodžio 1 dienomis, kai vyks 
bendra Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto ir Vilniaus universite-
to konferencija, kurios metu lektorė 
praves praktinius seminarus“, – sakė 
prof. dr. S. Valiukevičienė.

Daugėja nekvalifikuotų 
specialistų
Lektorės I. Smolankos teigimu, 

nors estetinė medicina ir apima iš-
vaizdos korekciją minimaliai inva-
ziniais metodais, ši veikla turi savo 
rizikas ir ja užsiimti turėtų tik profe-
sionalai. 

Ji pasakoja, kad žmogaus vei-
de yra gausybė nervų ir audinių, to-
dėl parinkus netinkamą kosmetinį 
produktą ar neteisingai jį suleidus, 
galima susidurti su rimtomis kom-
plikacijomis: aklumu, odos ir poo-
džio audinių nekroze, o išskirtiniais 
atvejais – mirtimi. Tokiais atvejais 
reikalinga skubi pagalba – būtina 
per pirmas 3 valandas nuo įvyku-
sios komplikacijos į arteriją suleisti 
hialuronidazę, kad krešulys ištirptų. 

„Visame pasaulyje estetinių 
procedūrų poreikis didėja, tad malo-

LSMU MA Odos ir venerinių ligų 
klinikoje – estetinės medicinos 
lektorės iš Ukrainos mokymai
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nu matyti, jog LSMU žengia į šią sritį 
ir skiria dėmesio specialistų tobulini-
muisi. Augant šių paslaugų populia-
rumui, atsiranda vis daugiau specia-
listų, kurie nėra patyrę gydytojai, bet 
atlieka grožio procedūras ir vėliau 
nemoka susitvarkyti su komplikaci-
jomis. Kvalifikuoti gydytojai žino, kaip 
jų išvengti arba ištaisyti, nes mokyda-
miesi universitete įgyja reikiamų ana-
tomijos ir fiziologijos žinių, išmoksta, 
kaip skirtingas kūno vietas veikia tam 
tikros medžiagos“, – apie šiuometi-
nes estetinės medicinos problemas 
kalbėjo lektorė I. Smolanka.

Gydytojams rezidentams, no-
rintiems savo ateitį sieti su estetine 
medicina, ji patarė be perstojo mo-
kytis, atsakingai ruoštis konsultaci-
joms – gilinti anatomijos žinias, to-
bulintis specializuotuose kursuose 
Lietuvoje ir užsienyje. 

„Lietuvos studentai yra puikūs, 
jie labai domisi, puikiai kalba angliš-
kai ir valdo technologijas, užduoda 
taiklius klausimus. Su jais bendrau-
ti – tikras malonumas. Jaučiu, kad 
mes, dirbantys gydytojai, esame 
saugūs ir su šia jaunąja medikų karta 

turime gerą užnugarį“, – savo įspū-
džiais dalijosi lektorė I. Smolanka.

Universitetas skirs didesnį 
dėmesį kosmetologijos 
studijoms gerinti
Profesorės S. Valiukevičienės 

teigimu, ypač neramina tai, kad Lie-
tuvoje estetines injekcines proce-
dūras atlieka kosmetologai. Jie šias 
paslaugas teikia grožio salonuose ir 
net kirpyklose. 

„Tai gali būti susiję su tuo, kad 
kosmetologai turi per mažai žinių 
apie teisingą estetinių procedū-
rų eigą ir komplikacijas. Kosmeto-
logus rengia tik kolegijos, nėra tęs-
tinių magistro studijų universitete, 
kur daugiadalykė medicinos bei far-
macijos specialistų komanda galėtų 
pagilinti jų teorines žinias ir sudaryti 
galimybę mokslinei veiklai.“

Apie didėjantį šių studijų po-
reikį LSMU Farmacijos fakulteto 
dėstytojai ir dermatovenerologai 
diskutuos birželio 15 d. vyksiančio-
je konferencijoje „Rytojaus kosme-
tologus ruošiame šiandien: mokslo 
atradimai ir ateities perspektyvos“. 

	■Padėka ir gėlės gyd. Irynai Smolankai (Užgorodo universitetas) po mokymų.

	■Lektorė I. Smolanka su Odos ir venerinių ligų klinikos kolektyvu.
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Nuo karo Ukrainoje pradžios Lietuvos mokslo 
taryba (LMT) jau suteikė beveik 2,9 mln. Eur 

šios šalies mokslininkams įdarbinti (1,8 mln. Eur) 
ir bendriems mokslo tyrimų projektams finansuoti 
(1,1 mln. Eur). Lietuvoje šiuo metu įvairiose mokslo 
ir studijų institucijose darbuojasi 44 Ukrainos 
mokslininkai, pernai metais dirbo 71 mokslininkas. 
LMT, būdama asociacijos „Mokslo Europa“ (angl. 
„Science Europe“) narė, ir toliau skatina Lietuvos 
mokslininkus palaikyti ryšius su partneriais 
Ukrainoje, teikti paramą vykdant bendrus mokslinius 
projektus, ieškoti kitų pagalbos būdų ir priemonių. 

Teikiant pagalbą Ukrainos mokslo bend
ruomenei LMT įgyvendina 2 priemones – „Pa-
rama Ukrainos tyrėjų įdarbinimui“ ir „Lietuvos–
Ukrainos bendradarbiavimo programa“, kurios 
skirtos finansuoti bendrus mokslo tyrimų pro-
jektus bei Ukrainos tyrėjų mokslinę veiklą Lie-
tuvos mokslo ir studijų institucijose.

„Paramos Ukrainos tyrėjų įdarbinimas“  – 
pernai startavusi nauja programa, skirta Ukrai-
nos mokslininkų įdarbinimui Lietuvoje. 2022 m. 
LMT patenkino visų atvykusių Ukrainos moksli-
ninkų poreikį ir jiems įdarbinti suteikė 0,835 mln. 
Eur. Mokslininkai dažniausiai buvo įdarbinami jau-
nesniojo mokslo darbuotojo ar mokslo darbuoto-
jo pareigybėms Lietuvos universitetuose, mokslų 
centruose ir institutuose, kur vykdė aukšto nacio-
nalinio ar tarptautinio lygmens mokslinius tyrimus.

2023 m. mokslininkų įdarbinimui numa-

tyta skirti 1,2 mln. Eur. LMT ir šiais metais pa-
sirengusi patenkinti visų Lietuvoje pageidau-
jančių įsidarbinti Ukrainos mokslininkų poreikį. 
Paraiškų šiai priemonei teikimas vyksta nuolat, 
šiais metais jau skirta 0,9 mln. Eur įdarbinant 44 
Ukrainos mokslininkus. 

„Lietuvos-Ukrainos bendradarbiavimo pro-
gramai“, prasidėjus karui, LMT skyrė papildomai 
2 mln. Eur. – iš viso šiai programai vykdyti 2022–
2025 m. numatyta skirti apie 2,3 mln. Eur. 

LMT nuo pat karo pradžios vieningai palai-
ko Ukrainą bei ragina siekti taikos, gerbti tarp-
tautinę ir žmogaus teisę. Europos ir tarptauti-
nių mokslinių tyrimų bendruomenė turi ir toliau 
kartu dirbti, kad imtųsi visų įmanomų veiksmų 
paremti Ukrainos mokslininkus ir kuo greičiau 
užbaigti brutalų karą.

Lietuvos mokslo tarybos inf.

Ukrainos mokslininkams ir 
bendriems mokslo tyrimams suteikta 
parama siekia 2,9 mln. Eur

1»

Naujas LSMU alumnų projektas

LSMU MA Odontologijos fakulteto dekanas prof. D. Razukevičius ir Ortodonti-
jos klinikos vadovė prof. K. Lopatienė birželio 7 d. organizavo mokslinę-prak-
tinę konferenciją ,,Ortodontinių pacientų kompleksinio gydymo aktualijos“, 
skirtą Lietuvos gydytojams ortodontams. Konferencijos tikslas – glaudesnis 
Odontologijos fakulteto bendradarbiavimas su LSMU alumnais ar kitą universi-
tetą baigusiais, tačiau gydytojo ortodonto kelią pasirinkusiais specialistais. 

Ortodontijos klinikos vadovė 
prof. Kristina Lopatienė apžvelgė 
šios konferencijos tikslus ir pabrė-
žė Odontologijos fakulteto moksli-
ninkų atliekamų darbų pristatymo 
sklaidos poreikį. Bendradarbiavimo 
su LSMU alumnais plėtrą, komandi-
nio darbo poreikį ir jo svarbą, pla-
nuojant ir atliekant personalizuotą 
ortodontinių pacientų gydymą pa-
brėžė konferencijos organizatoriai. 
Pirmoje tokio formato konferenci-

joje pranešimus skaitė tik Odonto-
logijos fakulteto pedagogai, tačiau 
ateityje planuojama įtraukti ir alum-
nus bei su gydytojo ortodonto spe-
cialybe susijusius lektorius. 

Praktinėje konferencijos daly-
je elastinių ortodontinių medžiagų 
ypatumus ir rekomendacijas, kaip jas 
naudoti apžvelgė prof. Kristina Lopa-
tienė. Odontologinių pacientų, turin-
čių smilkinkaulio apatinio žandikaulio 
sąnario problemų, gydymo kom-

pleksiškumo poreikį akcentavo prof. 
Dainius Razukevičius. Gydytojo orto-
donto požiūrį į šoninių kandžių hipo-
dontijos gydymą pristatė prof. Dalia 
Smailienė. Klinikine patirtimi, gydant 
suaugusius pacientus, turinčius pe-
riodonto patologiją, dalijosi doc. Eglė 
Zasčiurinskienė. Burnos sveikatos ge-
rinimo ypatumus ir rekomendacijas, 
gydant vaikus bei paauglius, pateikė 
doc. Kristina Saldūnaitė-Mikučio-
nienė. Konferencijos dalyviai aktyviai 

diskutavo aktualiais ortodontinio gy-
dymo klausimais, dalijosi klinikine pa-
tirtimi, aptarė kokybiškos komunika-
cijos ir bendradarbiavimo svarbą bei 

ateities planus. Konferencijos dalyviai 
pritarė šiai naujai kuriamai tradicijai ir 
jos įtvirtinimui.

Odontologijos fakulteto fotoinf.

https://www.lmt.lt/lt/mokslo-finansavimas/parama-karjerai-mobilumui-ir-sklaidai/parama-idarbinti-tyrejus-is-ukrainos/4002
https://www.lmt.lt/lt/mokslo-finansavimas/parama-karjerai-mobilumui-ir-sklaidai/parama-idarbinti-tyrejus-is-ukrainos/4002
https://www.lmt.lt/lt/mokslo-finansavimas/tarptautinio-bendradarbiavimo-programos/lietuvosukrainos-programa/480
https://www.lmt.lt/lt/mokslo-finansavimas/tarptautinio-bendradarbiavimo-programos/lietuvosukrainos-programa/480
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Pasodintas Gyvybės medis
Miglė ir Arentas į pasaulį pa-

sibeldė vos 26-ąją nėštumo savai-
tę, sudrebindami tėvų, artimųjų ir 
medicinos darbuotojų širdis. Šian-
dien jie vienuolikamečiai, aktyviai 
prisidedantys prie gerovės projek-
tų įgyvendinimo neišnešiotų kū-
dikių šeimoms. Kai prieš 12 metų 
3 mėnesius, kupinus didelių išban-
dymų, dvynukų šeima praleido ligo-
ninėje – tai tapo paskatinimu burtis 
bendramintėms šeimoms ir padėti. 

„Gyvybės šventės“ metu rengi-
nio vedėjai dalijosi savo jautria gimi-
mo istorija ir kartu šmaikštavo, kad 
laikas stacionare turėjo būti geras – 
čia jie gyveno šiltame stiklo namely-
je, buvo maitinami aukščiausios ko-
kybės mamos pienu, o dieną naktį 
juos prižiūrėjo švelnios ir rūpestin-
gos medicinos darbuotojų rankos. 
Anot jų – dvynukai turėjo ne vieną 
mamą ir tėtį, o daug mamų ir tėčių. 

Vaikai pasidalijo, kad patys, bū-
dami dar kūdikiais, dalyvavo pirmo-
je šventėje, kai 2011 metais priešais 
Kauno klinikų Naujagimių intensy-
viosios terapijos langus buvo pa-
sodintas ąžuolas – Gyvybės medis. 
Medelis auga ir tvirtėja, o ant jo ša-

kų kabinami išgyvenusių ankstukų 
vardai. Šiais metais Gyvybės medį 
papildė inkilėlis, kuriame „apgyven-
dinti“ anksčiau laiko gimusių mažy-
lių vardus šeimos galės visus metus. 
Po medžiu esantys akmenėliai sim-
bolizuoja anksčiau laiko šeimas pa-
likusius neišnešiotukus.

Svarbus 
bendradarbiavimas
,,Džiaugiuosi, kad mūsų ben-

druomenė vis auga, o kartu su 
ja  – ir dėkingumas medicinos dar-
buotojams bei personalui už jų kas-
dienį, pasiaukojamą darbą. Susirin-
kome dar kartą padėkoti, nes tai 
daryti svarbu kuo dažniau, kad dar-
buotojai jaustų įkvėpimą, nenuleis-
tų rankų itin sudėtingose situaci-
joje  – negalios, netekties atvejais. 
Jiems svarbu semtis stiprybės, o 
mes per savo renginį dovanojame 
tokią stiprybę, kurios turėtų užtekti 
visiems metams“, – kalbėjo asociaci-
jos „Padedu augti“ vadovė Inga Lau-
kytė-Budrienė. 

Neonatologijos klinikos gyd. 
Vilma Ivanauskienė pabrėžė, koks 
svarbus yra bendradarbiavimo as-
pektas, nes tik dirbdami kartu gy-

dytojai, medicinos personalas ir 
tėvai gali sudaryti komandą, kuri 
užtikrina visapusį vaiko vystymą-
si ir galimybę greičiau išvykti na-
mo. Gydytoja negailėjo emocijų 
kalbėdama apie asociacijos „Pade-
du augti“ indėlį į anksčiau gimu-
sių kūdikių ir jų tėvų emocinę pa-
ramą ir palaikymą. Ji prisiminė, kaip 
jos kolegos Naujagimių intensyvio-
sios terapijos skyriuje (NITS) gydė ir 
slaugė jos pačios anksčiau laiko gi-
musius dvynukus.

Medikei paantrino ir Kauno kli-
nikų Neonatologijos klinikos vado-
vė prof. dr. Rasa Tamelienė: „Džiau-
giuosi organizacijos „Padedu augti“ 
augimu. Per daugiau nei dešimtme-
tį darbai tapo brandesni, o iniciaty-
vos ateina ne tik iš ligoninės, bet iš 
pačių tėvų. Stebiuosi, kad net užau-
gus įkūrėjų vaikams, darbai nesibai-
gia, o vis labiau įsibėgėja. Savitarpio 
pagalbos grupės „Arbatos pertrau-
kėlės“, šventės, finansinė ir organi-
zacinė parama, prisidėjimas prie 
Mamos-naujagimių intensyviosios 
terapijos palatų – be galo dėkoju 
už visa tai. Visuose darbuose vienas 
ne karys. Bendra veikla, kai proble-
mos matomos iš dviejų pusių – me-

diko ir tėvo, visada yra gerai. Nepa-
stovėjęs paciento batuose, nežinai, 
kaip jis jaučiasi, gali tik įsivaizduoti, 
ir ne visada teisingai. Bendradarbia-
vimas padeda išspręsti problemas 
iš esmės.“

Nepamiršti ir mažieji 
šventės dalyviai
Renginio metu nepamiršti ir 

mažieji šventės dalyviai – vaikai. Pro-
grama „Baltasis lokys“ džiugino eks-
perimentais, muilo burbulais, ma-
giškais triukais ir diskoteka. Veikė 
molio lipdymo edukacija, vaikai ga-
lėjo nusilipdyti savo gyvybės mede-
lį. Vaikų animatorė piešė vaikučiams 
ant veidukų. Norintieji aktyviai leis-
ti laiką tai galėjo daryti ant pripučia-
mo batuto.

Baleto studija „Baletas Jums“ 
pasirodyme šokusi septynmetė 
Aurėja, gimusi 31 nėštumo savaitę, 
vainikavo renginį. Talentinga mer-
gaitė džiugino šventės dalyvius, 
ypač – medicinos darbuotojus, ku-
rie prisimena nelengvą mergaitės 
kelią ligoninėje. 

Į šventę susirinko daugiau nei 
200 dalyvių, atvykusių iš Klaipėdos, 
Šiaulių, Kauno ir kitų Lietuvos mies-

Istorinė Gyvybės šventė –  
tokios iki šiol dar nebuvo
Birželio 10 dieną Kauno klinikų parke nu-
aidėjo jau vienuoliktą kartą neišnešiotukų 
šeimas suburianti „Gyvybės šventė“. Pirmą 
kartą istorijoje renginį vedė patys vaikai, 
kurie kadaise gimė anksčiau laiko. 

tų bei miestelių. Jie teikė gėles ir dė-
kojo, ne tik į Kauno klinikų parką atė-
jusiems medikams, bet ir ėjo į skyrių, 
kuriame dar visai neseniai patys pra-
leido daugybę dienų ir naktų, ir svei-
kino tuo metu dirbusį personalą. Šie 
tėvai bus visą gyvenimą dėkingi vi-
sai medicinos komandai už pagalbą 
sunkiausiu jų gyvenime metu.

Asociacija „Padedu augti“ veik
lą pradėjo po Miglės ir Arento gi-
mimo, 2011 metais, ir savanorys-
tės pagrindais rūpinasi neišnešiotų 
ir sunkiai sergančių naujagimių šei-
mų visokeriopa gerove, teikia emo-
cinę ir socialinę pagalbą. Organi-
zuoja gyvybiškai svarbius projektus, 
siekdama gerinti naujagimių sąlygas 
Lietuvos ligoninėse.

2022–2023  metų sandūroje 
organizacija rekonstravo Šeimos 
kambarį bei svariai prisidėjo prie 
Mamos-naujagimių intensyviosios 
terapijos palatų įrengimo. Tai pa-
rodo, kiek daug gali paprasti tėvai, 
susibūrę vieningam tikslui. Visiems 
padedant „Padedu augti“ Kauno 
klinikoms padovanojo medicini-
nės ir kitos įrangos už daugiau nei 
84 tūkst. Eur. 

Asociacijos „Padedu augti“ inf.

Ritos Armonaitės-Slidžiauskienės nuotr.
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Iš auditorijos – į direktoriaus kėdę: 
kaip studentas aukso skrynią atrado 
Kauno rajono visuomenės sveikatos biurui (VSB) vadovaujantis 
Laurynas Dilys prieš gerą dešimtmetį sprendė dilemą: važiuoti 
studijuoti į Australiją ar likti Lietuvoje ir auginti jauną įstaigą? 
Rinkosi pragmatiškai, o laikas parodė, kad visuomenės sveikatos 
sritis – perspektyvi ir ne už jūrų marių. Dabar pats L. Dilys mielai 
kviečia darbo pokalbio Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
(LSMU) absolventus. 

Dėmesio visuomenės 
sveikatai pavydi Europa 
Kauno rajono VSB misija – 

sveikatinimo klausimų sprendimas 
ir iniciatyvų planavimas, naujų idė-
jų paieška, įgyvendinimas Kauno ra-
jono bendruomenėje. Tai sąlyginai 
jauna institucija: biuras įsikūrė prieš 
15 metų ir jau žengė didelių žings-
nių į priekį, užsitarnavo gerą var-
dą kaip paslaugų teikėjas, projektų 
partneris, reikšminga savivaldybės 
įstaigų šeimos narys. 

„Šios įstaigos ne apie nieką, 
o apie tai, kaip žmones aktyvinti – 
nuo paties mažiausio iki senjoro. 
Dirbame darželiuose ir mokyklose, 
su jaunimu, darbingo amžiaus vy-
rais ir moterimis, garbaus amžiaus 
gyventojais. 

Neseniai grįžau iš Lisabonos, 
kur pristatinėjome Lietuvos visuo-
menės sveikatos, sveikatingumo 
plėtros darbus. Tai yra fantastika: vi-
sa Europa pavydi, nes tokių biurų ki-
tur nėra, tiek pinigų ir finansavimo 
niekas neskiria, žmogiškųjų išteklių 
trūksta. Kauno rajono visuomenės 
sveikatos biure dirba 50 žmonių, 
miesto – 100 žmonių. O štai Lisabo-
noje dirba 3–4 žmonės“, – proveržį 
Lietuvoje pabrėžia pašnekovas. 

Kauno rajono VSB jis vadovau-
ja specialistams, dirbantiems svei-
katos stiprinimo, vaikų ir jaunimo, 
projektinių veiklų srityse. Čia opera-
tyviai sprendžiami einamieji klausi-
mai, L. Dilys yra už tai, kad vadovas 
būtų ne stagnatorius, o kasdien ra-
gintų eiti į priekį, ieškotų naujų ini-
ciatyvų. 

„Mano užduotis – surasti, pri-
traukti pinigus, įtikinti politikus, 

	■Kauno rajono visuomenės sveikatos biuro vadovas Laurynas Dilys.

komandos užduotis – juos išleis-
ti geriems darbams, siūlant įvairias, 
pirmiausia nemokamas iniciaty-
vas. Jos gali būti susijusios su svei-
katos, fizinio aktyvumo, mitybos 
klausimais, didelis dėmesys dabar 
skiriamas psichinės sveikatos stipri-
nimui“, – darbo specifiką apibūdina 
L. Dilys. 

Prie įstaigos vairo stojo 
tebestudijuodamas 
„Kai esame 18 metų, mūsų pa-

sirinkimai dar nėra brandūs. Gyve-
nimas pats atvedė į šią sritį. Svar-
biausia, atveda ten, kur mažiausiai 
tikiesi, ir ten atrandi tokią aukso 
skrynią, naujas patirtis, kurias išgy-
venęs galvojau „Oho, kaip gerai, 

kad atsiradau čia vietoje ir laiku“, – 
šypteli pašnekovas. 

Baigęs studijas LSMU, pusę 
metų jis dirbo specialistu bendro-
vėje „Kauno švara“, po to atsidūrė 
Kauno rajono savivaldybėje kaip tik 
kuriantis Visuomenės sveikatos biu-
rui. Pirmo kurso magistrantu pasiti-
kėjo, L. Dilys įtikino, kad gali, suspės, 

LSMU archyvo nuotr.

ir jį paskyrė laikinai pareigas einan-
čiu direktoriumi. 

„Tai buvo 2009 m. Viskas pa-
vyko, įvyko, nesusimoviau – ir ta-
pau tikru direktoriumi. Fantazuoti, 
kad visuomenės sveikata buvo ma-
no gyvenimo tikslas ar svajonė, tik
rai negaliu. Einant laikui supratau, 
kad medicina – ne man, ne visiems 
patinka tie kraujai, bet galima pa-
dėti žmogui dirbant tame sekto-
riuje, kuris artimas, tinka vertybiniu 
požiūriu. 

Svarbiausia yra žmogus. Ma-
ne šis vadybinis darbas „veža“, čia 
jaučiuosi labai gerai ir esu savas. 
Universitetas skatino šias kompe-
tencijas: tiek projektinių veiklų, tiek 
komandinio darbo, viešo kalbėjimo, 
profesinių žinių“, – teigia L. Dilys. 

Kauno rajono VSB priima 
žmones iš įvairių universitetų, ta-
čiau direktorius pastebi, kad LSMU 
studentų ir absolventų kompeten-
cijos  – stipriausios. Su žmogumi 
nereikia fundamentaliai dirbti, aiš-
kinti, kas yra mokykla, sveikatos ug-
dymas, kaip operuoti statistiniais 
duomenimis ir t. t. L.  Dilio many-
mu, LSMU baigusio jauno specia-
listo „startinis paketas“ yra geriau-
sias, su tokiu specialistu lengva 
dirbti, nes jis – universa-
lus ir „gyvas“. 	»7
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6» „Buvo mano karjeroje ir 
toks vertybinis pasirinki-
mas. LSMU bendradar-

biauja su Australijos aukštosiomis 
mokyklomis, būtent – Brisbeno, 
universitetais. Laimėjau kvietimą 
metams ar dvejiem vykti į Kvins-
landą. Galvojau, važiuoti studijuo-
ti ar likti čia vadovu – pasirinkau la-
biau pragmatinį, ne mokslinį kelią ir 
likau kurti įstaigą Kauno rajone“, – 
prisimena pašnekovas, pridėdamas, 
kad universitetas sudarė labai pla-
čias galimybes ir atvėrė kelius, dėl 
to esantis dėkingas. 

Pandemija įrodė  
specialistų svarbą 
Kalbant apie visuomenės svei-

katos sritį COVID-19 pandemijos 
kontekste, anot L. Dilio, verta pami-
nėti tris dalykus. Pirma, Kauno ra-
jono VSB dirba itin kompetentin-
gi žmonės, per 15 gyvavimo metų 
ši įstaiga įsitvirtino, yra pripažįsta-
ma ne tik savivaldybėje, bet ir mi-
nisterijoje, Prezidentūroje, Europo-
je ir pasaulyje. 

Antra, didelis lūžis įvyko mi-
nistru tapus LSMU dėstytojui Aure-
lijui Verygai. Jis dvigubai sustiprino 
finansavimą ir pakėlė visuomenės 
sveikatos biurus į kitą lygį pasakęs, 

kad tai perspektyvu. Finansavimas 
išliko ir keičiantis valdantiesiems. 

Trečia, pandemijos akivaizdo-
je beveik 1000 visuomenės sveika-
tos biurų specialistų mobilizavosi su 
visuomenės sveikatos centrais, pa-
darė didžiulius darbus, kontroliavo 
pandemiją tiek ugdymo įstaigose, 
tiek apskritai, sekė susirgimų atve-
jus, konsultavo, tapo kertiniais krizės 
valdymo asmenimis, į kuriuos krei-
pėsi visi – nuo vaikų ir jų tėvų iki pe-
dagogų ir politikų. 

„Pandemija buvo tarsi įrody-
mas, kad esame žmonės, kurie gali 

padėti, turime reikalingas kompeten-
cijas ir su mumis dirbti verta“, – pati-
kina L. Dilys. 

Nori dirbti didmiestyje – 
ruoškis konkurencijai 
„Kaune ir Kauno rajone visuome-

nės sveikatos specialistų stygiaus ne-
jaučiame, visada galime rinktis iš pen-
kių kandidatų į vieną vietą. Specialistų 
nemažai, tik kyla kokybės klausimas. 
Gyvenimas sparčiai juda pirmyn, ir tie 
absolventai – nauji darbuotojai yra ki-
tokie nei prieš dešimtmetį. 

Sakyčiau, studentams reikia 

diegti dar naujesnes kompetenci-
jas, orientuotas į sveikatos rinkoda-
rą, viešinimą. Dabar gali daryti di-
delius darbus, bet nemokėk savęs 
pateikti viešojoje erdvėje – ir atro-
dysi miręs. Atvirkščiai, gali daryti ma-
žą kruopelytę, bet išviešinti tai kaip 
didžiausią duonos kepalą ir atrodys 
„oho!“ – pažymi L. Dilys. 

Jo nuomone, universitetas ga-
lėtų atkreipti dėmesį į minėtus (re)
prezentacijos dalykus, kad absolven-
tai būtų dar stipresni darbo rinkoje. 
Neretai tie žmonės nueina dirbti ne 
tik į biurus, bet kuria savo verslus, 

randa vietą farmacijos sektoriuje. Yra 
įvairių patirčių, bet iš esmės šiuo me-
tu specialistų Kauno rajone pakanka, 
labiau jų trūksta mažesniuose mies-
tuose, į kuriuos ne visi nori vykti. 

„Vis dėlto svarbiausia, kad visi vi-
suomenės sveikatos specialistai būtų 
bent tokie kokybiški, kokie yra LSMU 
absolventai. Visuomenės sveikatos 
biurai glaudžiai dirba su politikais, nes 
be jų palaikymo jokio pokyčio vis dėl-
to nepadarysi“, – reziumuoja Kauno 
rajono VSB vadovas. 

Komunikacijos tarnybos Vidinės ir 
išorinės komunikacijos skyriaus inf.

Kraujo vėžio gydymo galimybės 
vyresnio amžiaus pacientams
74 metų Veronika – viena vyriausių Kauno klinikų pacienčių, 
įveikusių klastingą onkologinę ligą – ūminę mieloleukemiją. 
Prieš dvejus metus moterį pradėjo varginti silpnumas, atsi-
rado pavienių mėlynių kūne. Iš pradžių pacientė šių simpto-
mų nesureikšmino ir galvojo, kad jie praeis, bet laikui bėgant 
šie tik intensyvėjo, staiga pakilo kūno temperatūra. „Šeimos 
nariai paragino pasidaryti tyrimus, – pasakoja Veronika.  – 
Taip atsidūriau Kauno klinikose.“

Liga atsiranda staiga
Atlikus išsamius sveikatos būklės tyri-

mus moteriai diagnozuota ūminė mieloleuke-
mija – vienas pavojingiausių ir klastingiausių 
kraujo vėžio susirgimų. Doc. Rolandas Gerbu-
tavičius, Kauno klinikų Onkologijos ir hema-
tologijos klinikos Hematologijos skyriaus va-
dovas, sako, kad ši liga dažniausiai atsiranda 
staiga. „Jos metu sutrinka sveikų kraujo ląs-
telių gamyba, vystosi mažakraujystė, pasiga-
mina per mažai trombocitų, todėl pacientai 
dažnai kraujuoja, – aiškina doc. R. Gerbutavi-
čius. – Taip pat padažnėja infekcijų rizika, ku-
rios sergantiems pacientams neretai kelia pa-
vojų gyvybei.“

Diagnozavus klastingą ligą, Veronikai pri-
taikytas modernus gydymas medikamentais ir 
vėliau atlikta alogeninė kamieninių kraujoda-
ros ląstelių transplantacija (KKLT). Domas Vai-
tiekus, Kauno klinikų Onkologijos ir hematolo-
gijos klinikos gydytojas hematologas, pastebi, 
kad ši procedūra – vienintelis kelias išgydyti 
ūminę mieloleukemiją. „Ši liga – viena iš grei-
čiausiai progresuojančių ir agresyviausių krau-
jo vėžio formų. Susirgus ūmine mieloleuke-
mija vyresniame amžiuje nei 60 metų, ligos 
išgydymo prognozės mažėja. Tačiau pritai-
kius KKLT, net ir sunkiausiomis ligos formo-
mis sergantiems pacientams galime užtikrinti 
visavertį kokybišką gyvenimą bei padėti nuga-
lėti ligą“, – pastebi D. Vaitiekus.

Pasiekta ligos remisija
Veronika – sėkmės pavyzdys, kad net ir 

vyresnio amžiaus pacientai, susirgę klastinga 
onkologine liga, ją gali nugalėti. Moteriai pri-
taikius gydymą, pasiekta ligos remisija. „Prieš 
KKLT skiriamas stiprus gydymas, siekiant su-
naikinti pažeistus kaulų čiulpus, kurie vėliau 
transplantacijos metu pakeičiami sveikais. 

Kauno klinikose alogeninė kamieninių 
kraujodaros ląstelių transplantacija 
(KKLT) pirmą kartą atlikta 2015 metais. 
Iš viso Kauno klinikose atlikta daugiau 
200 KKLT pacientams, sergantiems 
sunkiomis kraujo vėžio formomis, iš jų – 
35 alogeninių kamieninių kraujodaros 
ląstelių transplantacijų.

Paaiškėjus diagnozei, pirmiausia pacientė gy-
dyta taikinių terapija, kuri leido pagerinti pa-
cientės būklę prieš atliekant KKLT“, – teigia gy-
dytojas hematologas.

„Džiaugiamės, kad galime modernų ir 
gyvybę gelbstintį gydymą skirti ir vyresnio 
amžiaus pacientams“, – pritaria doc. R.  Ger-
butavičius.

Šiuo metu Veronikos sveikatos būklė 
reikšmingai pagerėjusi. „Noriu kitus sergan-
čius šia klastinga liga tik padrąsinti, kad tai – 
tikrai ne nuosprendis ir ligą galima nugalėti, – 
šypsosi Veronika. – Kauno klinikose dirba tikri 
profesionalai – gydytojai, slaugytojos, pagalbi-
niai darbuotojai, kurie rūpinasi ir neleidžia nu-
leisti rankų.“

Kauno klinikų inf.

	■Kauno klinikų Onkologijos ir hematologijos 
klinikos Hematologijos skyriaus vadovas doc. 
Rolandas Gerbutavičius.

	■Kauno klinikų Onkologijos ir hematologijos 
klinikos gydytojas hematologas Domas Vaitiekus.
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Daugelis pažvelgė 
į pediatriją kitomis 
akimis ir apsvarstys 

ją rinktis tęsiant savo 
gydytojo kelią.

RENGINIAI | INFORMACIJA

Pediatrijos urgentikos mokykla – 8 akad. val. trukmės 
daugiadisciplininiai teoriniai-praktiniai mokymai medicinos 
studentams, skirti atnaujinti, pagilinti žinias apie skubias vaikų 
būkles ir padidinti pasitikėjimą dirbant su nenustygstančiais 
pacientais. Toks renginys – pirmasis Lietuvoje, organizuotas 
LSMU SMD Vaikų ligų ir Skubiosios medicinos būrelių.

Pediatrijos urgentikos mokykla

Laura Štendelytė
Vaikų ligų būrelio pirmininkė

,,Dirbdama ne vienus metus 
Vaikų priėmimo skyriuje pastebėjau, 
kokios ligos dažniausiai sukelia stre-
są dar nepatyrusiems gydytojams, 
todėl tikėjau, jog ši idėja būsimiems 
pediatrams ir skubiosios medicinos 
gydytojams bus labai naudinga“, – 
teigia vaikų ligų būrelio pirmininkė 
Laura Štendelytė. 

Renginyje išklausėme lektorių 
prof. Rimanto Kėvalo, gyd. Algirdo 
Dagio, gyd. Vytenio Masilionio, gyd. 
Jurgitos Pečiulytės teorinių prane-
šimų, po kurių sekė patyrusių spe-
cialistų gyd. rezidentų kuruojamos 
dažniausių urgentinių pediatrinių si-
tuacijų simuliacijos-mokymai. Stu-
dentai išmoko atpažinti, gydyti to-
kias būkles kaip, pvz., anafilaksija, 
traukuliai, bronchiolitas, laringitas, 
galvos, pilvo organų traumos, lū-
žiai, svetimkūniai ir kt.

,,Pirmininkaujant vaikų ligų bū-
reliui mano tikslas buvo atgaivinti 
pediatrijos specialybės pasirinkimą, 
organizuojant praktinius mokymus, 
klinikinių situacijų sprendimus, de-
rinant praktikas ir metus užbaigiant 
Pediatrijos urgentikos mokykla, ku-
ri labiausiai kėlė nerimą, ar pasitei-
sins, tačiau gavau begalę atsiliepi-
mų, jog tai – naudingiausias metų 
renginys. Daugelis pažvelgė į pe-
diatriją kitomis akimis ir apsvarstys 
ją rinktis tęsiant savo gydytojo ke-
lią. Todėl labai tikiu, kad šis renginys 
taps tradicija ir džiaugiuosi – pedi-
atrijos specialybė taps populiares-
nė“, – teigė Laura. 

Autorės nuotr.

DISERTACIJOS GYNIMAS
Rugpjūčio 30 d. 11 val. Lietuvos sveikatos mokslų universi-

teto Emanuelio Levino centre (V. Putvinskio g. 14, LT-44212 Kau-
nas), viešajame Odontologijos mokslo krypties tarybos posėdyje 
bus ginama Rimanto Ožiūno daktaro disertacija „Implantų–
atramų jungčių atsparumas ilgalaikei ciklinei apkrovai. 
Technologinių veiksnių įtaka jungties stabilumui“ (medi-
cinos ir sveikatos mokslai, odontologija – M 002).

Mokslinė vadovė – prof. dr. Jurgina Sakalauskienė (Lietuvos 
sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, 
odontologija – M 002).

Konsultantas – prof. dr. Gintaras Janužis (Lietuvos sveika-
tos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, odon-
tologija – M 002).

Odontologijos mokslo krypties taryba:
Pirmininkas – prof. dr. Antanas Šidlauskas (Lietuvos sveika-

tos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, odon-
tologija – M 002).

Nariai:
prof. dr. Kristina Lopatienė (Lietuvos sveikatos mokslų univer-

sitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, odontologija – M 002);
prof. dr. Dainius Razukevičius (Lietuvos sveikatos mokslų uni-

versitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, odontologija – M 002);
prof. dr. Julius Griškevičius (Vilniaus Gedimino technikos 

universitetas, technologijos mokslai, mechanikos inžinerija  – 
T 009);

dr. Mohammad Hamdan Alkhraisat (Regeneracinės medicinos 
ir dantų implantologijos universitetinis institutas (Ispanija), medi-
cinos ir sveikatos mokslai, odontologija – M 002).

Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų uni-
versiteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir inter-
nete https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-di-
sertacijos/

Mokslo centras

Rugpjūčio 30 d. 12 val. Lietuvos sveikatos mokslų univer-
siteto ligoninės Kauno klinikų Akušerijos ir ginekologijos klini-
kos Didžiojoje auditorijoje (Eivenių g. 2, LT-50162 Kaunas), vie-
šajame Medicinos mokslo krypties tarybos posėdyje bus ginama 
Miglės Gedgaudaitės daktaro disertacija „Sarginio limfmaz-
gio, žymėto indociano žaliuoju, biopsijos galimybės verti-
nant gimdos gleivinės vėžio išplitimą“ (medicinos ir sveika-
tos mokslai, medicina – M 001).

Moksliniai vadovai:
2021–2022  m. doc. dr. Adrius Gaurilčikas (Lietuvos sveika-

tos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, me-
dicina – M 001);

2017–2021  m. prof. dr. Daiva Vaitkienė (Lietuvos sveikatos 
mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medici-
na – M 001).

Konsultantė – doc. dr. Elisabeth Epstein (Karolinskos institu-
tas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).

Medicinos mokslo krypties taryba:
Pirmininkas – prof. dr. Donatas Vajauskas (Lietuvos sveika-

tos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medi-
cina – M 001).

Nariai:
doc. dr. Evaldas Padervinskis (Lietuvos sveikatos mokslų uni-

versitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
prof. dr. Ingrida Ulozienė (Lietuvos sveikatos mokslų universi-

tetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
doc. dr. Vilius Rudaitis (Vilniaus universitetas, medicinos ir svei-

katos mokslai, medicina – M 001);
doc. habil. dr. Povilas Sladkevičius (Lundo universitetas, medi-

cinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).
Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų uni-

versiteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir inter-
nete https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-di-
sertacijos/

Mokslo centras

https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/
https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/
https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/
https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/
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Doc. Lina Spirgienė,  
doc. Alina Vaškelytė,  
prof. Aurelija Blaževičienė
LSMU MA Slaugos fakultetas,  
Slaugos klinika

Naujas slaugos lygmuo
Daug šalių įgyvendino svei-

katos priežiūros reformas išplėsda-
mi slaugytojų praktiką nuo slaugos 
specialisto iki išplėstinės slaugos 
praktikos slaugytojo. Išplėstinė 
slaugos praktika – tai naujas slau-
gos lygmuo, kuris suteikia išplėsti-
nės praktikos slaugytojui daugiau 
profesinio savarankiškumo, įgalina 
priimti naujus klinikinius sprendi-
mus, iššūkius – mokslo įrodymais 
grįstos slaugos taikymas, lyderystė, 
gebėjimas taikyti naujausias tech-
nologijas teikiant sveikatos priežiū-
ros paslaugas. Išplėstinės slaugos 
praktikos slaugytojas pasižymi pla-
tesniu ir sudėtingesniu kompeten-
cijų spektru bei didesnėmis sava-
rankiškumo ribomis, galintis priimti 
sudėtingus sprendimus savarankiš-
kai bei turintis pakankamų įgūdžių 
ir klinikinę kompetenciją pažangiai 
praktikai. Praktikos reikalavimai ati-
tinka šalies, kurioje vyksta praktika, 
sveikatos priežiūros kontekstą. Mo-
kymo dalyviai pristatė įvairių šalių 
išplėstinės slaugos praktikos aktua-
lumą, vystymąsi šalyje, šakas, funk-
cijas, kompetencijas, karjeros gali-
mybes. 

Prof. Gudrún Kristjánsdóttir 
(Islandija) pristatė išplėstinius klini-
kinius stebėjimo metodus slaugos 
praktikoje, taikant holistinį požiūrį. 

Prof. A.  Blaževičienė (Lietuva) 
pristatė PICO metodą, kuris taiko-
mas išplėstinės slaugos praktikos 
slaugytojų rengimo programo-
se. Prof. Aurelija Blaževičienė (Lie-

tuva) ir dr. Virpi Sulosaari (Suomi-
ja) komentavo išplėstinės slaugos 
praktikos slaugytojų išplėstinį svei-
katos būklės vertinimą. Išplėsti-
nės slaugos praktikos slaugytojų 
programos orientuojasi į išplėstus 
sveikatos būklės vertinimo meto-
dus, magistrantai mokosi kritiškai 
analizuoti pacientų sveikatos būklę, 
identifikuoti,, kas yra norma ir pa-
tologija, priimti klinikinius spren-
dimus. dr. Virpi Sulosaari (Suomi-
ja) dėstytojams pristatė objektyvų 
struktūruotą klinikinį egzaminą, 
naudojamą išplėstinės slaugos 
praktikos magistrantų kompeten-
cijoms vertinti. 

Lyderystė – viena iš 
svarbių išplėstinės slaugos 
praktikos slaugytojų 
kompetencijų
Doc. Hanna Hopia (Suomija) 

iškėlė klausimą dėstytojams, kaip 
jie gali palaikyti ir padėti išplėsti-
nės slaugos praktikos magistran-
tams jų vystymosi, perėjimo (angl. 
transition) kelyje, ar šį kelią reikia 
vertinti, jei reikia, kaip vertinti ma-
gistrantus, gal padėtų perėjimo 
teorijos? Docentė pristatė Kramer’s, 

	■ Šiaurės/Baltijos šalių išplėstinės slaugos praktikos dėstytojų mokymų dėstytojai ir dalyviai.
Šiaurės/Baltijos šalių išplėstinės slaugos praktikos dėstytojų tinklo nuotr.

Šiaurės/Baltijos šalių išplėstinės 
slaugos praktikos dėstytojų mokymai
Gegužės 29–birželio 2 d. Suomijoje, Turku 
taikomųjų mokslų universitete, vyko 
mokymai Šiaurės/Baltijos šalių išplėstinės 
slaugos praktikos dėstytojams, kuriuos 
finansavo „Nordplus“ programa. Mokymus 
organizavo Šiaurės/Baltijos šalių išplėstinės 
slaugos praktikos dėstytojų tinklas. Viena iš 
lyderių, mokymų organizatorių ir lektorių, 
tinklo koordinatorė Lietuvoje – Slaugos 
klinikos vadovė prof. Aurelija Blaževičienė 
ir Slaugos klinikos docentės Lina Spirgienė 
bei Alina Vaškelytė. Mokymuose dalyvavo 
išplėstinės slaugos praktikos dėstytojai iš 
Suomijos, Norvegijos, Islandijos, Danijos, 
Švedijos, Estijos, Lietuvos.

Duchscher’s, Bridges’, Benner’s, 
Derby teorijas, dėstytojai gali ste-
bėti, kaip magistrantai keičiasi mo-
kymosi proceso metu, suteikti pa-
ramą, identifikuoti perėjimo fazes, 
padėti įveikti iššūkius. Doc. Han-
na Hopia pristatė, kaip išplėstinės 
slaugos magistrantai turėtų vertin-
ti pacientų rezultatus, kodėl prak-
tikoje jie svarbūs. Magistrantai kli-
nikines kompetencijas gali vertinti 
įrodymais grįstu standartizuotu kli-
nikiniu kompetencijų savęs įsiverti-
nimo instrumentu.

Dr. Josefin Bäckström (Švedi-
ja) akcentavo lyderystę kaip vieną 
iš svarbių išplėstinės slaugos prakti-
kos slaugytojų kompetencijų ir pa-
grindines sritis – klinikinę, profesi-
nę, sveikatos sistemos ir sveikatos 
politikos lyderystę. Prof. Annelise 
Norlyk (Danija) diskutavo, kokių ži-
nių reikia dėstytojams, kad galėtu-
me vadovautis išplėstinės slaugos 
praktika kaip priežiūros praktika.

Doc. Susanne Friis Sønder-
gaard (Danija) pristatė išplėstinės 
slaugos praktikos slaugytojų kom-
petencijas pirminėje sveikatos prie-
žiūroje. Slaugytojai taiko įrodymais 
grįstas žinias, kompetencijas, įgū-

džius vertina pacientų sveikatos 
būklę, svarbios specialistų profe-
sinės ir asmeninės vertybės, inter-
profesinis bendravimas. Prof. Ra-
gnhild Hellesø (Norvegija) pristatė 
išplėstinės slaugos praktikos pers-
pektyvas kompleksinėje sveikatos 
priežiūros sistemoje.

Sigridur Zoëga (Islandija) ir dr. 
Virpi Sulosaari (Suomija) analizavo 
išplėstinės slaugos praktikos api-
brėžtis, kompetencijas ir vaidme-
nis. Išplėstinė slaugos praktika nė-
ra jaunesnioji medicinos praktika! 
Ji gali būti apibrėžta kaip slaugy-
tojų karjeros kelias, įpareigojantis 
tęsti profesinį tobulėjimą ir kliniki-
nę praktiką, praktikuoti aukštesnio 
lygio gebėjimus, pvz., nepriklauso-
mumas, savarankiškumas bei bū-
ti klinikinės praktikos ekspertu. Iš-
plėstinė praktika reikalauja taikyti 
mokslinius tyrimus ir vadybą, ži-
nias ir įgūdžius, kad būtų užtik
rinta aukšta pacientų priežiūros ir 
rezultatų kokybė, užtikrinamas įro-
dymais pagrįstos praktikos įgyven-
dinimas. Įvairūs išplėstinės slaugos 
praktikos teoriniai modeliai patvir-
tino mokymuose dalyvavusiems 
dėstytojams išplėstinės slaugos 

praktikos slaugytojų kompetencijų 
kompleksiškumą bei platų požiūrį.

Tarptautiniai mokymai 
labai naudingi
Kiekvieną dieną vyko dėsty-

tojams kūrybinės dirbtuvės ir dis-
kusijos, dėstytojai diskutavo apie 
iššūkius išplėstinėje slaugos prak-
tikoje, kokios kompetencijos rei-
kalingos išplėstinės slaugos prak-
tikos magistrantams, kodėl ir kaip 
būtų galima taikyti praktikoje pa-
cientų pasitenkinimo paslaugo-
mis, simptomų valdymo ir kt. re-
zultatus, kaip kiekvienoje šalyje 
galėtų būti taikomas magistrantų 
klinikinių kompetencijų savęs verti-
nimo klausimynas. Grupėse dėsty-
tojai praktiškai taikė PICO metodą, 
diskutuota, kaip taikoma išplėsti-
nės slaugos praktikos programose 
lyderystės kompetencija, kaip ver-
tinami magistrantų klinikiniai įgū-
džiai ir kt. Visi pritarė, kad tarptauti-
niai mokymai labai naudingi, leido 
geriau suprasti išplėstinės slaugos 
praktikos slaugytojų ateities pers-
pektyvas, iššūkius, peržiūrėti dėsto-
mų dalykų turinį ir metodus, tobu-
linti žinias. 

Mieli bendruomenės nariai, LSMU Akademinės leidybos skyrius profesionaliai ir kokybiš-
kai teikia šias paslaugas: pažymėjimų, padėkų, blankų, vizitinių kortelių, skrajučių reda-
gavimas, dizainas ir leidyba.
Kreipkitės – ir mes padėsime!

LSMU Akademinės leidybos skyrius
El. paštas: leidyba@lsmu.lt

Gerbiamieji skaitytojai, informaciją, kurią pageidaujate pa­
skelbti artimiausiame savaitraštyje „Ave vita“, reikėtų at­

siųsti avevita@lsmuni.lt iki penktadienio 17 val. (jeigu penkta­
dienis yra poilsio diena, lauktume iki ketvirtadienio 17 val.). 
Vėliau gautos medžiagos bus publikuojamos kitos savaitės 
numeryje. „Ave vita“ redakcija

Išplėstinė slaugos 
praktika – tai nau-

jas slaugos lygmuo, 
kuris suteikia iš-

plėstinės praktikos 
slaugytojui daugiau 

profesinio sava-
rankiškumo, įgalina 
priimti naujus klini-
kinius sprendimus, 

iššūkius.

mailto:avevita%40lsmuni.lt?subject=
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Members of the 
task and finish 

group exchanged 
views on the 

current challenges 
experienced by 
Horizon Europe.

PROJEKTAI | INTERNATIONAL TRIBUNE

Susitikimo metu, derinant teo-
rinę ir praktinę medžiagas, praves-
ti metodiniai ekstremalių situacijų 
valdymo ir neatidėliotinos pagalbos 
kursai, aptarta tolesnė projekto vyk-
dymo eiga ir perspektyvos. Moky-
mų dalyviams labiausiai įspūdį pali-
ko aktyvus dalyvavimas praktiniuose 
užsiėmimuose. Svečiams taip pat 
buvo pristatytas LSMU, Kauno kli-
nikos bei suorganizuota ekskursija 
į Skubiosios medicinos kliniką, „Hy-
brid Lab“, biblioteką. Po pirmos die-
nos mokymų kursų dalyviai ir LSMU 
komanda įspūdžiais dalijosi ir aptarė 
tolesnio bendradarbiavimo galimy-
bes bendros vakarienės metu.

Šis projektas yra Erasmus+ 
programos dalis. Projektą koordi-
nuoja Bukovinos valstybinis medi-
cinos universitetas (Ukraina), pro-
jekte dalyvauja LSMU, Santiago de 
Compostela universitetas (Ispanija), 
Aristotelio universitetas Salonikuo-
se (Graikija) ir Ukrainos institucijos: 
Charkovo nacionalinis medicinos 
universitetas, Odesos nacionalinis 

Tarptautinio SimS projekto mokymai LSMU
Birželio 1–2 d. LSMU Ekstremaliosios medicinos katedroje vyko tarp-
tautinio projekto SimS – „Simuliacinė medicina ir scenarijais pagrįstas 
mokymasis skubiai pagalbai teikti“ (angl. „Simulation medicine and 
Scenario-based learning for emergency care“) pirmosios pagalbos 
mokymai, dalyvaujant projekto partneriams. Mokymų dalyvius pasi-
tiko ir sveikinimo žodį tarė LSMU prorektorius studijoms prof. K. Pe-
trikonis, Ekstremaliosios medicinos katedros vedėjas prof. D. Vait-
kaitis, MA  Medicinos fakulteto dekanas prof. A.  Macas. Mokymus 
vedė doc. P. Dobožinskas, lekt. E. Pukenytė, prof. Ž. Dambrauskas. 

medicinos universitetas, Dniepro-
petrovsko valstybinis vidaus reika-
lų universitetas, Nacionalinė vidaus 
reikalų akademija. Projekto tiks-
las  – tobulinti pirmosios ir būtino-
sios medicinos pagalbos švietimo 
sistemą, įdiegiant naujoviškus mo-

kymosi būdus – scenarijais pagrįstą 
mokymąsi, simuliacinės medicinos 
galimybes. Projekto trukmė 2021–
2024 metai. Bendras projekto biu-
džetas  – daugiau nei 600  000  Eur. 
Projekto Nr. 101082077.

TRSC inf.

Members of the task and finish 
group exchanged views on the cur-
rent challenges experienced by Ho-
rizon Europe and reflected on how 
these could be addressed in the de-
sign of the future framework pro-
gramme. Previously, EUA convened 
a strategic focus group on lessons 
learnt from the first years of Horizon 
Europe’s implementation, the out-
comes of which were also presented 
and discussed. This focus group took 
place online on 12 May, gathering 23 
experts from universities in Europe.

The task and finish group 
meeting was also an opportunity 
to engage in a strategic discussion 
with the European Commission on 
the role of the future framework 
programme (FP10), in the context 
of the implementation of the next 
ERA Policy Agenda.

Established with a one-year 
mandate, the group is tasked with 
developing a vision paper provid-
ing perspectives on the main chal-
lenges ahead and key areas to be 
considered in the design of the 
next EU Research and Innovation 
framework programme.

Members of the EUA task and 
finish group on the EU R&I Frame-
work Programme are:
	■Astrid Söderbergh Widding (Chair), 

EUA Research and Innovation Strat-
egy Group and Stockholm Universi-
ty, Sweden.
	■Sanja Bahun, University of Essex, 

United Kingdom.
	■Stefan Bengtsson, Chalmers 

University of Technology, Sweden.
	■Thomas Coudreau, Sorbonne 

University, France.
	■Marios Demetriades, University of 

Cyprus, Cyprus.
	■Reko Leino, Åbo Akademi Univer-

sity, Finland.
	■Dainius Pavalkis, University of 

EUA experts meet to discuss pathways for 
an impactful EU R&I framework programme
On 31 May, the second meeting of the European 
University Association task and finish group on 
the EU Research and Innovation Framework 
Programme took place in Brussels.

Health Sciences, Lithuania.
	■Paula Puskarova, University of 

Economics Bratislava, Slovakia.
	■Taivo Raud, University of Tartu, 

Estonia.
	■Karin Sipido, KU Leuven, Belgium
	■ Lucyna Alicja Wozniak, Medical 

University of Lodz, Poland.

	■Elena Buzan, ex officio member, 
EUA Expert Group on Open Sci-
ence, University of Primorska, Slo-
venia.
	■Robert Jan Brummer, ex officio 

member, EUA Expert Group on Inno-
vation, Örebro University, Sweden.

Eua.eu inf

https://eua.eu/about/working-groups.html
https://eua.eu/about/working-groups.html
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Renginį pradėjo LSMU prorek-
torius studijoms prof. Kęstutis Petri-
konis. Prorektorius apžvelgė LSMU 
veiklos sritis, struktūrą, studijų įvai-
riapusiškumą bei kokybę, universi-
teto tarptautiškumo kryptis ir skai-
čius, aptarė ateičiai keliamus tikslus. 
Svarbus dėmesys buvo teiktas stu-
dijų metodų inovaciniams spren-
dimams, dėstytojo ir studento 
santykiui, akademinės laisvės puo-
selėjimui LSMU. Prorektorius pa-
minėjo ir problemas bei iššūkius 
diegiant į studentą orientuotą mo-
kymo modelį, iššūkiai pasirodė ben-
dri daugeliui partnerių institucijų, 

todėl vyko aktyvi diskusija ir patir-
čių mainai.

Visą savaitę trukęs renginys pa-
sižymėjo pranešimų temų ir prakti-
nių veiklų įvairove, kurios sujungė 
kultūrinį bei akademinį kontekstą. 
TRSC prodekanas Alvidas Šarlaus-
kas ir TRSC Užsienio studijų skyriaus 
vedėja Simona Černiauskienė kal-
bėjo apie universiteto rinkodaros ir 
komunikacijos priemones ir strate-
gijas pritraukiant tarptautinius stu-
dentus, kilusius iššūkius ir sprendi-
mo būdus COVID-19 pandemijos 
metu. TRSC tarptautinių programų 
koordinatorė Justina Vonžodienė 

Tarptautinė Erasmus+ savaitė LSMU
Gegužės 29–birželio 2 d. Lietuvos sveikatos mokslų universite-
te (LSMU) vyko tarptautinė Erasmus+ mokymų ir dėstymo savaitė 
„Academic Heroes Week 2023“ (liet. „Akademinių didvyrių savaitė 
2023“). Renginyje iš viso dalyvavo 25 užsienio aukštųjų mokyklų dės-
tytojai ir įvairių administracinių padalinių specialistai iš 10 pasaulio 
šalių (Albanijos, Bosnijos ir Hercegovinos, Indijos, Kirgizijos, Libano, 
Moldovos, Sakartvelo, Turkijos, Ukrainos ir Vietnamo). Svečiai ats-
tovavo aukštojo mokslo institucijoms, su kuriomis LSMU bendra-
darbiauja Erasmus+ programos KA107, KA171 veiklos projektuo-
se, administruojamuose LSMU Tarptautinių ryšių ir studijų centro 
(TRSC) Akademinio judumo skyriaus (AJS). 

pristatė tarpkultūrinio prisitaikymo 
naujoje aplinkoje ypatumus, aptarė, 
su kokiais sunkumais gali susidurti 
studentas nepažintose situacijose 
bei pasidalijo mentorystės ir amba-
sadorių iniciatyvinių grupių veikla. 
LSMU užsienio studentų ambasa-
dorius Faisal Patel iš Indijos dalijosi 
savo patirtimi, kaip jam pavyko inte-
gruotis į mūsų šalies ir Universiteto 
gyvenimą, kokią svarbą ir atsakomy-
bę jis mato LSMU ambasadoriaus 
vaidmenyje. Renginio metu savo 
Erasmus+ mainų patirtį pristatė ir 
keletas buvusių mainų dalyvių  – 
Giedrius Steponaitis, LSMU Neuro-

mokslų instituto mokslininkas, vykęs 
Erasmus+ stažuotei į Kanados Mc-
Master universiteto mokslinę labo-
ratoriją, ir Said Vahidi, studentas iš 
Azerbaidžano medicinos universite-
to, atvykęs dalinėms Erasmus+ stu-
dijoms į LSMU Medicinos fakultetą.

Nemažai susidomėjimo su-
laukė LSMU VSF Sveikatos tyrimų 
instituto vyresniosios mokslo dar-
buotojos dr. Agnės Slapšinskai-
tės-Dackevičienės skaitytas praneši-
mas apie judėjimo svarbą, išjudinęs 
visus renginio dalyvius smagiai 
mankštai. LSMU GMF Gyvūnų mi-
tybos katedros lektorė Ugnės Ne-

dzinskaitė savo pranešime akcen-
tavo žmogaus ryšį su gyvūnais, 
terapijos su gyvūnais svarbą žmo-
gaus fizinei, emocinei sveikatai. 
Lektorei aktyviai talkino jos geriau-
sias draugas šunelis Dodis, užkaria-
vęs visų dalyvaujančiųjų širdis savo 
atliekamomis komandomis. LSMU 
vykdomus inovacijų ir startuolių 
projektus, jungiančius akademinės, 
mokslo ir verslo srities atstovus ir jų 
kompetencijas, pristatė LSMU Svei-
katos inovacijų vystymo centro va-
dovas Edmundas 
Šalna.

Atsiliepimai po renginio:

“Thanks again to you and all your colleagues for your kindness and 
hospitality and for caring for us. It was one of the best-prepared 
events I have ever attended. I hope we will have the opportunity to 
meet again and deepen the collaboration.” – Manana Machitidze 
(University of Georgia)

“I want to take this opportunity to thank all of you from the bottom 
of my heart for the excellent organization, hospitality, sincere 
warm words and high professionalism. I really enjoyed every 
day, made important contacts with colleagues, and gained new 
wonderful friendships.” – Kamelija Madacki-Todorović (University 
Sarajevo School of Science and Technology)

“Thank you for your reception, it was very nice to see your 
university, Faculty of Pharmacy, teachers and managers. The 
university left very good impressions, the same as the whole city of 
Kaunas, Lithuania and the people in it. I hope we will keep in touch 
in the future and will cooperate with you and with the University. 
We will always be glad to cooperate!” – Ulugbek Ismailov (Isa 
Akhunbaev Kyrgyz State Medical Academy)

	»12
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Pirmąsias tris dienas 
renginio veiklas ko-
kybiškai organizuoti 

itin padėjo moderni E. Levino cen-
tro infrastruktūra.

Tarptautinės savaitės metu už-
sienio svečiai dalyvavo ne tik ben-
drojoje mokymų programoje, tačiau 
ir dėstymo veiklose bei individua-
liuose susitikimuose skirtinguose 
LSMU akademiniuose ir klinikiniuo-
se padaliniuose. Renginio dalyvius 
svetingai priėmė Šeimos medici-
nos ir Genetinės molekulinės biolo-

Tarptautinė Erasmus+ savaitė LSMU

11» gijos klinikos, Biologinių sistemų ir 
genetinių tyrimų institutas, Ekstre-
maliosios medicinos klinika, Slaugos 
klinika, Medicinos fakultete – deka-
nas prof. A. Macas bei Fizikos, ma-
tematikos ir biofizikos katedra, Po-
diplominių studijų centro dekanas 
prof. J.  Kupčinskas, Odontologijos, 
Farmacijos, Visuomenės sveikatos, 
Slaugos, Gyvūnų mokslo fakultetai. 

Didelio dalyvių susidomėjimo 
sulaukė ir nepamirštamų įspūdžių 
dovanojo įvairios kultūrinės vei-
klos: pažintis su lietuviška virtuve 

bei edukacinis užsiėmimas – cepe-
linų gaminimas, edukacija Nacio
naliniame M. K.  Čiurlionio dailės 
muziejuje ir virtualiosios realybės 
filmo „Angelų takais“ peržiūra, eks-
kursija pėsčiomis po Kauno centrą 
ir senamiestį, aplankant žymiausias 
miesto istorines vietas ir reikšmin-
gus architektūrinius paminklus, de-
monstruojančius tarpukario Kauno 
dvasią ir suteikiančius miestui savi-
tumo. Renginio svečiams įspūdį 
paliko Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto ligoninės Kauno kli-

nikų teritorija, praktinio mokymo 
ir mokslinių tyrimų bazė, moderni 
įranga ir klinikinės veiklos organi-
zavimas. 

Paskutinę savaitės dieną sve-
čiai aplankė Pyplių piliakalnį, grožė-
josi atnaujinta Zapyškio bažnyčia, 
užsuko į meno galeriją „Nemuno 7“ 
ir dieną užbaigė kultūrinėje eduka-
cijoje, kurią pravedė Lekėčių mote-
rų klubas. Lekėčiuose dalyviai ne tik 
degustavo regionui būdingų patie-
kalų, bet ir galėjo patys išmėginti ša-
kočio kepimą židinyje.

Tarptautinė mokymų savai-
tė praūžė energingai, nešdama ge-
rą žinią apie LSMU plačiai į pasau-
lį, užtvirtino neįkainojamą patirtį, 
užmezgė naujus bei sustiprino jau 
esamus ryšius su užsienio partne-
riais ir atvėrė naujas bendradarbia-
vimo perspektyvas. Erasmus+ mo-
kymų ir dėstymo savaitės dalyviai 
vienbalsiai gyrė puikų savaitės or-
ganizavimą, veiklų įvairovę ir orga-
nizatorių pastangas.

LSMU TRSC Akademinio judumo 
skyriaus inf.

International Erasmus+ Week at LSMU
On May 29–June 2 the international Erasmus+ training and teach-
ing week „Academic Heroes Week 2023“ took place at Lithuanian 
University of Health Sciences (LSMU). In total 25 foreign higher edu-
cation teachers and specialists from various administrative depart-
ments, from 10 countries of all around the world (Albania, Bosnia 
and Herzegovina, India, Kyrgyzstan, Lebanon, Moldova, Georgia, 
Turkey, Ukraine and Vietnam) participated in the event. The guests 
represented higher education institutions with which LSMU coope
rates in the activity projects of the Erasmus+ programmes KA107, 
KA171, administered by the Academic Mobility Department (AJS) of 
the International Relations and Studies Center (TRSC) of LSMU. 

The event was opened by 
LSMU Vice-Rector for studies prof. 
Kęstutis Petrikonis. During the pre
sentation, Vice-Rector reviewed 
LSMU’s areas of activity, structure, 
versatility and quality of studies, di-
rections and numbers of interna-
tionalization of the university, and 
discussed the goals set for the fu-
ture. Great attention was paid to in-
novative solutions of study meth-
ods, teacher-student relationship, 
fostering academic freedom at 
LSMU. The Vice-Rector also men-
tioned the problems and chal-

lenges while implementing a stu-
dent-oriented teaching model, the 
challenges appeared to be com-
mon to many partner institutions, 
so an active discussion and ex-
change of experience took place.

One week-long event fea-
tured a variety of presentation 
topics and practical activities that 
combined cultural and academic 
contexts. TRSC Vice-Dean Alvidas 
Šarlauskas and Head of Division of 
Foreign Studies Simona Černiau-
skienė spoke about the universi-
ty’s marketing and communication 

tools and strategies for attracting 
international students, challen
ges and solutions met during the 
COVID-19 pandemic. Internation-
al Programme Coordinator Justina 
Vonžodienė presented the features 
of intercultural adaptation in a new 
environment, discussed what dif-
ficulties a student may face in un-
familiar situations and shared the 
activities of mentoring and ambas-
sador initiative groups. Faisal Patel, 
LSMU foreign student ambassador 
from India, shared his experience, 
how he managed to integrate into 

the life of our country and the Uni-
versity, what importance and res
ponsibility he sees in the role of 
LSMU Ambassador. During the 
event, several former exchange 
participants also presented their 
Erasmus+ exchange experience: 
Giedrius Steponaitis, a researcher 
at LSMU’s Institute of Neuroscien
ces, who travelled to the scientific 
laboratory of McMaster University 
(Canada) for an Erasmus+ training, 
and Said Vahidi, a student from 
Azerbaijan Medical University, who 
came to LSMU’s Faculty of Medicine 
for partial Erasmus+ studies.

A lot of interest was attrac
ted by Dr. Agnė Slapšinskaitė- 
Dackevičienė’s lecture about the 
importance of movement, and in-
vited all the participants of the 
event to a fun exercise. Ugnės 
Nedzinskaitė, a lecturer at the De-
partment of Animal Nutrition at 
LSMU GMF, emphasized in her 
presentation the human connec-
tion with animals, the importance 
of animal therapy for human physi-
cal and emotional health. The lectu
rer was actively assisted by her best 
friend the dog Dodis, who won the 
hearts of all those present with pre-
cise implementation of commands. 

LSMU’s innovation and start-up pro-
jects, combining academic, scien-
tific and business representatives 
and their competences, were pre-
sented by Edmundas Šalna, Head 
of LSMU’s Health Innovation De-
velopment Center. The modern in-
frastructure of the E. Levin Center 
contributed to smooth implemen-
tation of the activities of the event 
in a high-tech environment during 
the first three days.

During the International Week, 
foreign guests participated not only 
in the general training programme, 
but also in teaching activities and 
individual meetings in different 
academic and clinical departments 
of LSMU. The participants of the 
event were warmly hosted by the 
Clinics of Family Medicine and Ge-
netic Molecular Biology, Institute of 
Biological Systems and Genetic Re-
search, Clinic of Extreme Medicine, 
Nursing Clinic, Faculty of Medi
cine – Dean Prof. A. Macas and De-
partment of Physics, Mathematics 
and Biophysics, Dean of Postgrad-
uate Studies Center prof. J. Kupčin-
skas, Faculties of Dentistry, Phar-
macy, Public 
Health, Nursing, 
Animal Science. 	»13
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International Erasmus+ Week at LSMU
12» all guests visited the Pypliai Mound, 

admired the renovated Zapyškis 
Church, visited the art gallery 
“Nemuno  7” and ended the day 
with cultural education conducted 
by the Lekėčiai Women’s Club. In 
Lekėčiai, the participants not only 
tasted the typical dishes of the re-
gion, but also had the chance to try 
baking shakotis in the fireplace.

The International Training Week 
broke out energetically, bringing the 
good news about LSMU widely to 
the world, consolidating invaluable 
experience, establishing new and 
strengthening existing relations with 
foreign partners, and opening up 
new prospects for cooperation. The 
participants of the Erasmus+ training 
and teaching week unanimously 
praised the excellent organization of 
the week, the variety of activities and 
the efforts of the organizers.

LSMU IRSC Division of Academic 
Mobility

Various cultural acti-
vities attracted great 
interest of the parti-

cipants and provided unforgettable 
impressions: familiarization with Li-
thuanian cuisine and an educatio-
nal activity - making cepelinai, edu-
cation at the National M.K. Čiurlionis 
Art Museum and a viewing of the 
virtual reality film “Angels’ Paths”, a 
walking tour in the center of Kau-
nas and the old town, visiting the 
city’s most famous landmarks histo-
rical places and significant architec-
tural monuments that demonstra-
te the spirit of interwar Kaunas and 
give the city its distinctiveness. The 
guests of the event were impressed 
by the territory of the Hospital of Li-
thuanian University of Health Scien-
ces Kauno klinikos, practical training 
and scientific research base, modern 
equipment and organization of cli-
nical activities.

On the last day of the week, 

Žydrė Vengalytė 
Tarptautinių programų 
koordinatorė

Kelionė į pajūrį
Birželio 3–4 d. Tarptautinių ry-

šių ir studijų centras (TRSC) pakvie-
tė mainų studentus į jau tradicine 
tapusią kelionę po Lietuvos Baltijos 
pajūrį. Šeštadienį autobusu pasiekę 
Klaipėdą studentai turėjo progą sa-
varankiškai pasivaikščioti po miestą, 
pajusti uostamiesčio dvasią, surasti 
gražiausius kampelius ir ramiai atsi-
gerti kavos prie Danės upės.

Sekmadienio rytą prie stu-
dentų prisijungė gidė ir visi išvyko 
į Juodkrantę. Kelionės metu gidė 
trumpai papasakojo apie Klaipė-
dos istoriją, kultūrą, tradicijas. Atvy-
kę į Juodkrantę studentai aplankė 
žymųjį Raganų kalną, išgirdo pa-
davimą apie Naglį ir Neringą, apie 

Žydrės Vengalytės nuotr.

Išvykos į Nidą, Šiaulių regioną ir 
atsisveikinimas su LSMU mainų 
studentais

raganos, velnio ir laumės vaidme-
nis lietuvių tautosakoje, apie mūsų 
tautos sakmes ir pasakas. Studentai 
ieškojo panašumų ir skirtumų tarp 
Lietuvos ir savo šalies pasakų. Pasi-
rodo, kad Turkijoje irgi yra sakmė 
apie žalčio ir žmogaus santuoką, 
kuri baigiasi tragiškai. Tik atvirkščiai 
nei „Eglė žalčių karalienė“ pasako-
je, turkų sakmėje žaltys yra moteris. 

Studentus labai sudomino 
skulptūra, vaizduojanti pragaro var-
tus. Deja, Liuciferio skulptūros, ku-
ri paprastai stovėdavo už „Pragaro 
vartų“, nebebuvo. Studentai spėlio-
jo, ar kas nors skulptūrą pavogė, ar 
Liuciferis nugarmėjo į bedugnę, ar 
gaidžiui ryte užgiedojus grįžo pra-
garan... Apžiūrėję Raganų kalną ir 
nusipirkę šalia esančiose parduo-
tuvėlėse suvenyrų, studentai toliau 
keliavo Nidos link. Pakeliui gidė pa-
pasakojo apie netoli įsikūrusią kor-

moranų koloniją ir apie jos poveikį 
ekosistemai. Studentai galėjo pa-
tys pamatyti kormoranų gyvenvie-
tę, džiūstančias pušis ir naujai be-
sikuriantį gamtovaizdį.

Toliau keliautojų laukė pasi-
vaikščiojimas po Negyvąsias kopas. 
Studentai sakė nesitikėję, kad Lietu-
voje galima išvysti tokį kraštovaizdį. 
Maloniai nustebinti jie nepatingėjo 
nukeliauti keletą kilometrų iki vie-
tos, kur atsiveria vaizdas į Baltijos 
jūrą, į Kuršių marias ir nesibaigian-
čias smėlio kopas. 

Pasigrožėję kopomis, studen-
tai pasivaikščiojo po Nidą, aplankė 
Tomo Mano sodybą ir Gintaro mu-
ziejų. Jie labai įdėmiai klausėsi pa-
sakojimų apie gintaro kilmę, 215 
galimų gintaro atspalvių, kaip pa-
tikrinti, ar gintaras tikras, ar tai tik 
jo imitacija. Po ekskursijos studen-
tai suskubo pirkti dovanų: kas sau, 

kas draugams ar draugėms, kas net 
anytoms... Gintaro žiedai, pakabu-
kai ir kiti suvenyrai pradžiugins stu-
dentų artimuosius Italijoje, Azer-
baidžane, Ispanijoje, Kazachstane, 
Turkijoje ir kitose šalyse.

Kelionės pabaigą vainikavo po-
ilsis paplūdimyje prie Baltijos jūros. 
Daugelis studentų braidė po vande-
nį, džiaugėsi po kojomis girgždan-
čiu baltu, saulės įkaitintu smėliu, 
gėrėjosi jūros didingumu. Kele-
tas studentų net išdrįso išsimaudy-
ti, nors vandens temperatūra siekė 
vos 16 laipsnių. Erasmus studentė iš 
Tadžikistano Shukrona Juraeva prisi-
pažino, kad ji niekada nebuvo ma-
čiusi jūros. Penktadienį atšventu-
siai gimtadienį Shukronai, ši išvyka 
ir galimybė pamatyti jūrą, buvo pui-
ki gimtadienio dovana! 

Studentai būtų mielai likę prie 
jūros iki vakaro, bet buvo pakvies-

ti į autobusą. Čia jų laukė paskuti-
nė staigmena: visi gavo po porciją 
ledų! Pasigirdo šūkiai, kad LSMU yra 
geriausias universitetas pasaulyje! 

Kelionė į Šiaulių kraštą 
ir Tarptautinių kultūrų 
vakaras
TRSC džiaugiasi, kad studen-

tai domisi Lietuvos kultūra, istorija, 
kraštovaizdžiu. Balandžio mėnesį, 
studentų prašymu, buvo suorga-
nizuota kelionė į Kryžių kalną. Ap-
lankytas Kuršėnų dvaras ir Chaimo 
Frenkelio vila-muziejus, surengtos 
edukacinės-degustacinės lietuvių 
patiekalų vaišės. Studentai ragavo 
šaltibarščių, keptos duonos, žemai-
tiško kastinio, silkės, varškės blyne-
lių, rūkytų lašinių. 

	»14

	■Kryžių kalnas.	■Tarptautinių kultūrų vakaras.
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Išvykos į Nidą, Šiaulių regioną ir atsisveikinimas 
su LSMU mainų studentais

Žydrė Vengalytė 
International programme 
Coordinator

A trip to the seaside
On 3rd–4th of June International 

Relations and Studies Centre (TRSC) 
invited LSMU exchange students to 
the trip along the Baltic coast of Li-
thuania. After arriving in Klaipėda by 
bus on Saturday, the students had 
the opportunity to walk around the 
city on their own, feel the spirit of 
the port city, find the most beauti-
ful places and have a quiet cup of 
coffee by the river Danė.

On Sunday morning, the stu-
dents, joined by a guide, headed to 
Juodkrantė. While travelling on the 
bus, the guide briefly told about the 
history, culture, and traditions of Klai-
pėda. After arriving in Juodkrantė, 
the students visited the famous Wi-
tches’ Hill, where they heard a story 
about Naglis and Neringa, about the 
roles of the witch, the devil and the 
witch “Laumė” in Lithuanian folklore, 
about the legends and tales of our 
nation. Students looked for similari-
ties and differences between the fai-
ry tales of Lithuania and of their own 
country. It turns out that there is also 
a fairy tale in Turkey about the mar-
riage of a snake and a human that 
also ends tragically. Just the oppo-
site of the fairy tale “Eglė the Queen 
of Serpents”, in the Turkish fairy tale 
the snake is a woman.

The students were also very 
interested in the sculpture depic-
ting the gates of hell. Unfortunate-
ly, the sculpture of Lucifer that usu-
ally stood outside the “Gates of Hell” 
was gone. The students speculated 
whether someone stole the sculp-
ture, whether Lucifer fell into the 
abyss, or maybe he had to return 
to Hell when he heard the rooster 
in the morning.

13» Gegužės 18  d. jau 
patys studentai pa-
sikvietė visą LSMU 

bendruomenę paragauti jų pa-
ruoštų nacionalinių patiekalų. TRSC 
kartu su įvairiomis LSMU studentų 
organizacijomis surengė šventę  – 
„LSMU Tarptautinių kultūrų vakaras“, 
kur buvo galima nusipirkti studen-
tų paruoštų nacionalinių japonų, 
vokiečių, turkų, italų ir kitų šalių pa-
tiekalų. Surinktos lėšos buvo paau-
kotos Ukrainai. Džiugu, kad septy-
nioms iš dešimties šalių atstovavo 
būtent Erasmus studentai! 

Laikas atsisveikinti...
Kadangi akademiniai metai ei-

na į pabaigą, TRSC po truputį prade-
da atsisveikinti su 2022/2023 metų 
mainų studentais. Malonu, kad dide-
lė dalis studentų, atėję atsisveikinti, 

klausia, kaip galėtų prasitęsti studi-
jas arba dar kartą sugrįžti į LSMU. Ki-
ti dėkoja už pozityvią patirtį, paska-
tinusią nebijoti vėl dalyvauti mainų 
programoje, bet jau kitose šalyse. 
TRCS džiaugiasi, prisidėję prie LSMU 
mainų studentų asmeninio ir profe-
sinio tobulėjimo ir dėkoja Erasmus 
Student Network (ESN) organizacijos 
nariams: ESN prezidentei Liviai Gre-
šovai, viceprezidentui Jhony Jajj, ta-
rybos nariams Darynai Bulakh ir Evai 
Gabalaitei, buvusiai prezidentei Sa-
niai Brintha Smith ir buvusiems ESN 
tarybos nariams David Ramishvi-
li, Katsiaryna Hanzhur ir Faisal Ha-
bib Patel. Šie studentai, kartu su 
kitais ESN nariais ir Erasmus mento-
riais, įdėjo daug pastangų, kad mai-
nų studentai, atvykę į LSMU, įgytų 
daug šviesių, nepakartojamų ir ne-
išdildomų įspūdžių! 	■Gintaro muziejuje.

The trips to Nida, Šiauliai and saying 
Farewell to LSMU exchange students

After visiting the Witches’ Hill 
and buying souvenirs in the near-
by shops, the students continu-
ed their journey towards Nida. On 
the way, the guide talked about the 
birds cormorants and their colony 
in Juodkrantė and its effect on the 
ecosystem. Students were able to 
see for themselves the cormorant 
colony, drying pine trees and the 
newly forming landscape.

Next stop was at the Dead Du-
nes. All the students were pleasantly 
surprised to see such a landscape 
in Lithuania. They happily walked a 
few kilometers in the dunes to re-
ach the point where a view of the 
Baltic Sea, the Curonian Lagoon and 
the endless sand dunes opens up.

After admiring the dunes, the 
guide took students for a walk aro-
und Nida, where they visited To-
mas Man’s homestead and the Am-
ber Museum. The students listened 
very attentively to the stories abo-
ut the origin of amber, about the 
215 possible shades of amber, abo-
ut how to check whether it is real or 
just an imitation. After the excursi-
on, the students rushed to buy gifts: 
some for themselves, some for their 
friends or girlfriends, some even for 
their mothers-in-law... Amber rings, 
pendants and other souvenirs will 
delight the students’ relatives in 
Italy, Azerbaijan, Spain, Kazakhstan, 
Turkey, and other countries.

The end of the trip was crow-
ned by relaxation by the Baltic Sea 
beach. Most of the students were 
stepping in the water, enjoying 
the white, sun-heated sand that 
was creaking under their feet, and 
admiring the grandeur of the sea. 
A few students even dared to go 
for a swim, even though the water 
temperature was only 16 degrees 
Celsius. Erasmus student from Ta-
jikistan Shukrona Juraeva admitted 

that she had never seen the sea. For 
Shukrona, who celebrated her bir-
thday on Friday, this trip, and the 
opportunity to see the sea was the 
perfect birthday present!

The students would have li-
ked to stay by the sea until the eve-
ning, but they were invited to get 
on the bus because it was time to 
go back to Kaunas. The last surpri-
se was waiting for them on the bus: 
everyone got a portion of ice cre-
am! The students happily announ-
ced that LSMU was the best univer-
sity in the world!

Trip to Šiauliai region and 
International Cultures 
Evening 
TRSC is happy that students 

are interested in Lithuanian cultu-
re, history, and landscape. In April, 
at the request of the students, a trip 
to the Hill of Crosses was organized. 
At the same time, the Kuršėnai Ma-
nor and Chaim Frenkel’s villa-mu-
seum were visited, and an educati-
onal and tasting feast of Lithuanian 

dishes was organized. The students 
tasted cold pink soup “šaltibarščiai”, 
fried bread, Samogitian dish “Kąsti-
nys”, herring, cottage cheese pan-
cakes, and smoked bacon.

On May 18 the tables rever-
sed and the students themselves 
invited the entire LSMU communi-
ty to taste their national dish. TRSC, 
together with various LSMU stu-
dent organizations, organized the 
event “LSMU International Cultu-
res Evening”, where students brou-
ght and sold the national dishes of 
Japanese, German, Turkish, Italian, 
and other countries. The collected 
funds were donated to Ukraine. The 
Academic Mobility Center was very 
proud that seven out of ten coun-
tries were represented by their Era-
smus students!

Time to say goodbyes…
As this academic year draws 

to a close, it is time to start saying 
goodbyes to LSMU 2022/2023 aca-
demic year exchange students. It is 
nice that many of them are asking 

how they could continue their stu-
dies in LSMU or return to our uni-
versity some other time. Other 
students, encouraged by their po-
sitive experience at LSMU, are alre-
ady planning to apply for exchan-
ge programs in other countries. 
TRCS is happy to have contributed 
to the personal and professional de-
velopment of LSMU exchange stu-
dents! Of course, it would not ha-
ve been possible without the help 
of our wonderful Erasmus Student 
Network (ESN) members. TRSC is 
saying huge to thank to the ESN 
president Livia Grešova, vice-presi-
dent Jhony Jajj, board members Da-
ryna Bulakh and Eva Gabalaitė, for-
mer president Sania Brintha Smith 
and former ESN council members 
David Ramishvili, Katsiaryna Han-
zhur and Faisal Habib Patel. The-
se students, together with other 
ESN members and Erasmus men-
tors, put a lot of effort into making 
the exchange students experience 
in LSMU the most bright, positive, 
and memorable!

	■Raganų kalnas.
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Asociacija siūlė savo svečiams 
kultūrines, ekonomines, susipažini-
mo su regionu veiklas bei suorgani-
zavo vizitus į ligoninę ir universitetą. 
Studentai lankėsi Châtillon-sur-Sei-
ne miestelio ligoninėje, stebėjo 
įvairių skyrių darbą, bendravo su 
gydytojais bei slaugytojais. „Susipa-
žinome su sveikatos sistema Pran-
cūzijoje ir galėjome ją palyginti su 
Lietuva“, – pasakojo studentė Mari-
ja Slabšinskaitė. 

Studentai lankėsi Dižono uni-
versiteto Sveikatos mokslų fakul-
tete ir diskutavo apie farmacijos 
industrijos galimybes, vaistų ga-
mybos eigą. Buvo labai įdomu pa-
matyti, kaip naudojamos naujau-
sios technologijos, leidžiančios 
studentams simuliuoti vaistų ga-
mybą. „Manau, kad tokios kelio-
nės universiteto studentams la-
bai reikalingos ir naudingos, nes 
suteikia galimybę užmegzti ryšius 
kitoje šalyje ateities praktikoms, 
stažuotėms ir pan. Džiaugiuosi, 
kad lankėme Burgundijos regio-
no sveikatos mokslų universitetus 

ir ligonines bei sužinojome apie 
mainų/praktikos atlikimo vietas. 
Įsitraukdami į tokias akademinio 
tobulėjimo veiklas užsienyje ga-
lime geriau pamatyti savo šalies 
sveikatos sistemoje esančius pliu-
sus bei galime įžvelgti skirtumus, 
kurie padės tobulinti savo šalį“, – 
sakė Elita Drobužaitė. 

Gyvendami šeimose studentai 
galėjo tobulinti kalbos žinias ir susi-
pažinti su prancūzų tradicijomis, gy-
venimo būdu. Studentai grįžo labai 
pavargę, bet kupini įspūdžių, naujų 
idėjų: „Ši kelionė į mano gyvenimą 
įnešė daug naujų patirčių, pažinčių 
ir draugų“, – sakė Vesta Lebedaitė. 
„Šios kelionės patirtis buvo neįkai-
nojama. Džiugu, nes universitetas 
rūpinasi, kad studentai tobulėtų ne 
tik akademiškai, bet ir kultūriniu at-
žvilgiu. Kelionė, be abejonės, prisidė-
jo prie mano asmenybės tobulėjimo 
ir praplėtė mano akiratį. Tai neįkaino-
jama patirtis jaunam žmogui – tokios 
kelionės yra labai reikalingos LSMU 
studentams. Gydytojas turi būti ne 
tik savo srities profesionalas, bet ir 

Studentų išvyka į Prancūziją
Kultūrinė, dalykinė ir pažintinė studentų mobilumo programa į 
Prancūziją vykdoma realizuojant LSMU ir asociacijos „Laba diena“ 
bendradarbiavimo sutartį. Gegužės mėn. dvylikos LSMU studentų 
grupė vyko į Prancūzijos Dižono regiono Saint-Seine-L’Abbaye 
kaimą. Studentai buvo apgyvendinti nemokamai asociacijos „Laba 
diena“ savanorių šeimose, šeimos pasirūpino maitinimu. 

visapusiškai išsilavinęs žmogus, kurio 
pasaulėžiūrą ir pasaulėjautą padeda 
formuoti susipažinimas su kitų šalių 
kultūriniu paveldu ir socialine aplin-
ka“, – pasakojo Marija. 

Asociacija „Laba diena“ įsiparei-
goja kiekvienais metais priimti 10–15 
LSMU studentų grupę. Datos nusta-
tomos bendru susitarimu tarp abie-
jų pusių. Programos dalyvių studentų 

kelionės Kaunas–Dižonas pirmyn- 
atgal išlaidos apmokamos iš LSMU fa-
kultetų lėšų. Kviečiame visus studen-
tus tobulinti prancūzų kalbos žinias ir 
dalyvauti kitais metais konkurse.

PRO MEMORIA

Į amžinybę iškeliavo šviesi ir ypatinga asme-
nybė – doc. dr. Ramunė Jurkuvienė, ilgametė 
LSMU Bioetikos katedros docentė, dirbusi iki 
paskutinės savo gyvenimo dienos su studen-
tais, kuriais iš visos širdies rūpinosi – ir kaip 
profesionalais, ir kaip asmenybėmis, plėtoju-
si mokslinio darbo kryptis. Kartu su komanda 
prieš porą mėnesių dalijosi patirtimi ir įžvalgo-
mis, rengiant projektą Lietuvos mokslo tarybai. 
Doc. dr. R. Jurkuvienė nepailsdama ir atsidavu-
si dirbo Lietuvai, prisidėjo prie socialinės, vaiko 
gerovės, šeimos politikos formavimo ir tobuli-
nimo dirbdama LR socialinės apsaugos ir dar-
bo ministro patarėja, Lietuvos socialinio darbo 
taryboje, LR Nacionalinės šeimos tarybos pir-
mininke, Kauno m. šeimos tarybos pirmininke. 

Docentė R.  Jurkuvienė – trečiosios kartos 
gydytoja. Jos močiutė buvo Medicinos fakulte-
to, Medicinos skyriaus pirmosios laidos (1925 
m.) gydytoja Marija Grinevickaitė-Butkevičienė. 
Tėvelis – gydytojas Povilas Butkevičius, vienas 
pogrindinio kultūros žurnalo „Pastogė“, leidi-
nio jaunimui „Lietuvos ateitis“ redaktorių, poli-

tinis kalinys. Doc. R. Jurkuvienė 1974–1982 m. 
baigė Kauno medicinos institutą, dirbo gydy-
toja terapeute Salako ambulatorijoje, Zarasų 
r. Vėliau 1988–1993 m. dirbo Vilniaus univer-
siteto ligoninės Santaros klinikos V kardiochi-
rurginio skyriaus vedėja. Paskelbus Nepriklau-
somybę suprato, kad mūsų šaliai reikia esminių 
pokyčių, todėl nusprendė mokytis: baigė socia-
linio darbo profesorių iš JAV dėstomą socialinio 
darbo magistrantūrą Vytauto Didžiojo univer-
sitete (1992–1995 m.), 1997–2003 m. studija-
vo sociologijos doktorantūrą, apgynė diserta-
ciją apie socialines inovacijas. 

Dirbo įvairiuose Lietuvos universitetuose 
ir kolegijose, nevyriausybinėse organizacijo-
se, inicijavo 15 inovatyvių socialinių projektų ir 
programų. LSMU (tuo metu – Kauno medicinos 
universitete) Slaugos fakultete dirbo nuo 2002 
m. Ji buvo viena pagrindinių LSMU Socialinio 
darbo medicinos programos kūrėjų bei pro-
fesijos puoselėtojų. Doc. R.  Jurkuvienė išleido 
15 socialinio darbo medicinos studentų laidų. 

Dirbdama LSMU tyrinėjo ir dėstė platų spek-

trą dalykų nuo socialinio 
darbo teorijų, socialinio 
darbo sveikatos priežiūros 
sistemoje iki socialinių tyri-
mų metodologijos, sociali-
nės politikos, socialinės rai-
dos ir socialinių inovacijų, 
interprofesinio bendravi-
mo ir integralios pagalbos. 
2011 m. buvo Socialinės 
apsaugos ir darbo ministe-
rijos vadovybėje, tęsdama 
ir dėstymą. Iki šiol dalyvavo ekspertinėse tary-
bose prie Seimo ir ministerijų. Vadovavo euro-
piniams socialiniams ir mokslinių tyrimų pro-
jektams, yra 8 knygų autorė ir bendraautorė, 
parašiusi per 50 mokslinių ir kitų mokslo po-
puliarinimo, šviečiamųjų straipsnių. 

Doc. dr. R.  Jurkuvienė yra daugelio sociali-
nių inovacijų Lietuvoje pradininkė ir plėtotoja. 
Jos iniciatyva buvo pradėtos supervizijų studi-
jos bendradarbiaujant Vytauto Didžiojo univer-
sitetui kartu su Lietuvos ir Vokietijos Caritais 

bei Miunsterio akademija, kurias ir pati baigė 
2002–2004 m. ir tapo sertifikuota supervizore. 
Supervizorės veikla buvo ypač svarbi gilinant ži-
nias per vedamas individualias ir grupines su-
pervizijas studentams, medikams, socialinės 
srities specialistams.

Sudie miela Kolege, brangi ir mylima Moky-
toja. Mums visiems Tavęs labai trūks. Užuojau-
ta šeimai, artimiesiems, visiems, pažinojusiems 
ir branginusiems a. a. doc. Ramunę Jurkuvienę. 

LSMU Bioetikos katedra

RAMUNĖ JURKUVIENĖ (1957 02 24 – 2023 06 09)
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„Jaučiuosi tinkamas asmuo, ku-
ris gali noriai ir ilgai apie tai kalbėti. 
Senelį atsimenu iš vaikystės, gyve-
nome bute, kuris buvo jo statytoje 
ligoninėje. Pamenu jį iš pasivaikščio-
jimų po Kauną, Laisvės alėją, miesto 
parkus ir knygynus. Senelio asmeny-
be ir gyvenimo detalėmis nenusto-
ju domėtis iki dabar. Jis – didžiausias 
mano, mūsų šeimos ir visos gimi-
nės autoritetas. Paroda skirta įvai-
riems mano senelio, prof. P. Mažy-
lio veiklos aspektams ir gyvenimo 
etapams. Jo gyvenimas – lyg ištisa 

Akušerijos ir ginekologijos klinikoje Kaune – 
paroda apie prof. Praną Mažylį
Birželio 19 d., pirmadienį, 13 val. Kauno klinikų Akušerijos ir gineko-
logijos klinikoje (Eivenių g. 2, Kaunas, II a. fojė), vyks parodos apie gy-
dytoją prof. P. Mažylį – „Pranas Mažylis 1885–1966“ atidarymas. Joje 
eksponuojamos archyvinės nuotraukos, dokumentai atspindi įvairia-
lypę ginekologijos ir akušerijos mokslo bei praktikos Lietuvoje įtvirtin-
tojo biografiją ir asmenybę. Parodą pristatys prof. P. Mažylio anūkas, 
Europos Parlamento narys prof. Liudas Mažylis. Pasak jo, pristatymo 
vieta itin simbolinė – būtent P. Mažylis buvo tuometės Akušerijos ir 
ginekologijos katedros bei klinikos Kaune vedėju.

skirtingų patirčių, profesionalumo, 
žmogiškumo ir išminties knyga“,  – 
parodą apie savo senelį ir jo asme-
nybę aptaria prof. L. Mažylis. 

Revoliucionierius, politinis 
pabėgėlis, savo gyvenimą 
paskyręs medicinai
Kalbėdamas apie savo sene-

lį prof. L. Mažylis akcentuoja ne tik 
prof. P. Mažylio profesinius pasieki-
mus, bet ir jo pilietiškumą. „Galima 
jį vadinti revoliucionieriumi,  – juk 
už tai sėdėjo caro kalėjimuose... Ga-

lima – politiniu pabėgėliu, juk buvo 
priverstas emigruoti į Krokuvą net 
vienuolikai metų“, – pasakoja L. Ma-
žylis. Ir visgi, kaip pastebi profeso-
rius, jo senelis visą savo gyvenimą iki 
pat paskutinės aktyvios dienos sky-
rė medicinai ir tikrai pasiekė išskirti-
nių profesinių pasiekimų.

„Pranas Mažylis Krokuvoje stu-
dijavo mediciną ir įgijo daktaro 
laipsnį, o 1918  m. grįžęs į Lietuvą 
ėmėsi organizuoti sveikatos apsau-
gos sistemą, jos veiklą. Iš pradžių – 
Panevėžyje, o nuo 1920  m.  – laiki-

nojoje sostinėje. Atvykęs į Kauną, jis 
tapo Aukštųjų kursų lektoriumi, Rau-
donojo Kryžiaus ligoninės direkto-
riumi. Organizavo akušerių kursus, 
kūrė akušerijos ir ginekologijos kate-
drą. 1936 m. pasistatė ir atidarė pri-
vačią ligoninę (dabar  – Prano Ma-
žylio vardo gimdymo namai). Buvo 
puikus klinicistas, nepralenkiamas 
lektorius. Pvz., 1937 m. mano sene-
lis buvo deleguotas Lietuvos atsto-
vas ir dalyvavo Europos gydytojų 
kongrese Amsterdame. Tuometinei 
Lietuvos universiteto (vėliau Kauno 
medicinos instituto) Akušerijos ir 
ginekologijos katedrai jis vadova-
vo nuo pat jos įsteigimo 1922  m. 
(su kelerių metų pertrauka) iki mir-
ties 1966 m.“, – savo senelio profe-
sinį kelią trumpai pristato L. Mažylis.

Pasaulio tautų teisuolis, 
Prezidento ir garsių 
visuomenininkų bičiulis
Parodoje pristatomos ir doku-

mentų kopijos, liudijančios garbin-
gą P. Mažylio veiklą sudėtingu isto-
riniu laikotarpiu. „Už Lietuvos žydų 
gelbėjimą Antrojo pasaulinio karo 
metais P. Mažyliui ir jo žmonai Anta-
ninai Bliūdžiūtei-Mažylienei 2006 m. 
suteikti Pasaulio tautų teisuolių gar-
bės vardai. Mano senelis su močiute 
slėpė žydų tautybės asmenis, soviet
mečiu padėjo tremtiniams“, – pasa-

koja prof. L. Mažylis. Pasak jo, paro-
dos eksponatuose galima atpažinti 
nemažai Lietuvos sveikatos apsau-
gos sistemos atstovų ir kitų garsių 
mūsų šalies visuomenės veikėjų. 
„Tarp nuotraukų su P. Mažyliu – ir an-
trasis Lietuvos prezidentas tarpukariu 
Aleksandras Stulginskis, gydytojas ir 
Seimo pirmininkas Jonas Staugaitis, 
dainininkė Aleksandra Staškevičiūtė, 
rašytoja Ieva Simonaitytė, ir Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus draugijos pir-
mininkas Rokas Šliūpas bei jo brolis, 
Palangos burmistras Jonas Šliūpas“, – 
gydytojo prof. P. Mažylio įvairialypius 
ryšius, atsispindinčius parodoje, var-
dija L. Mažylis.

Kaip pastebi profesorius, labai 
įdomi ir jo senelio sąsaja su Vasario 
16-ąja. „Pranas Mažylis aktyviai susi-
rašinėjo dėl savo grįžimo iš emigra-
cijos į Lietuvą su Lietuvos Tarybos 
nariu daktaru Jurgiu Šauliu. Simbo-
liška, kad skelbimas apie mano se-
nelio prof. P.  Mažylio pradedamą 
gydytojavimą Panevėžyje buvo pa-
skelbtas laikraščio „Lietuvos Aidas“ 
1918 m. vasario 16 d. numeryje“, – 
teigia L. Mažylis.

Didžioji dalis parodoje patei-
kiamų nuotraukų yra atrinktos iš 
Mažylių šeimos archyvo, keletas do-
kumentų – iš kitų archyvų.

Kauno klinikų Akušerijos ir 
ginekologijos klinikos inf. 

	■Bendrosios praktikos slaugytojo 2,0 et. (2 × 1,0 et.) Neurologi-
jos klinikos bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 1360,26 
Eur iki 1569,21 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respublikos 
teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slaugytojo 
profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos slaugytojo 
licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specia
lybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, 
rekomendacijas, pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarny-
bai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 
2023-06-26. Išsami informacija teikiama tel. 8 37 326773, Eivenių 
g. 2, Kaunas.

Aušrinė Amšiejūtė ,Teisės tarnybos vadovė, veikianti 2020-11-10 
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	■Bendrosios praktikos slaugytojo 0,125 et. Pulmonologijos kli-
nikos Instrumentinės diagnostikos poskyryje (darbo užmokestis nuo 
1360,26 Eur iki 1982,11 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mo-
kesčių).	■Bendrosios praktikos slaugytojo 0,25 et. Pulmonologijos klini-
kos Pulmonologijos skyriuje (darbo užmokestis nuo 1360,26 Eur iki 
1982,11 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respublikos 
teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slaugytojo 
profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos slaugytojo 
licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio doku-
mento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specialybę 
ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, re-
komendacijas, pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai ar-
ba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-06-
26. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

	■Bendrosios praktikos slaugytojo 3,0 et. (3 × 1,0 et.,) Vaikų 
chirurgijos klinikos bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 
1478,61 Eur iki 1775,65 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mo-
kesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respublikos 
teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slaugytojo 
profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos slaugytojo 
licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specia
lybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopi-
jas, rekomendacijas, pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų 
registro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra priimtas apkaltinama-

sis nuosprendis už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Respublikos 
vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 dalyje“ 
pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-06-26. Išsami in-
formacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

	■Medicinos psichologo 0,5 et. Kauno klinikų filialo Vaikų reabili-
tacijos ligoninės „Lopšelis“ Vaikų reabilitacijos klinikos bendrajame 
personale, (darbo užmokestis nuo 1386,72 Eur už 1,0 et. darbo krū-
vį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis universiteti-
nis išsilavinimas, sveikatos psichologijos ar klinikinės psichologijos 
magistro studijų programa, turima medicinos psichologo licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specia-
lybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, 
(rekomendacijas), pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistų-
jų registro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra priimtas apkaltina-
masis nuosprendis už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Respubli-
kos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 dalyje“ 
pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-06-26. Išsami in-
formacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

Prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius, Generalinis direktorius
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